

3mc

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL 2020

ADMINISTRATIVE LAW- (LW-202)

Time 3 hours

Answer six (6) questions only. First question is compulsory and carries 20 marks. All other questions carry 16 marks each.

1. Land Acquisition Compensation Board is a statutory authority vested with the power to grant compensation for whose immovable property is acquired for road widening projects. Mrs. Premila Fonseka, a retired teacher was one among many people whose land was acquired by the government. She tendered her claim for compensation in respect of her thirty (30) perch land that became the subject matter of acquisition. The Land Acquisition Compensation Board refused to accept her claim stating that the land was an abandoned land. Mrs. Fonseka was denied compensation. She made an informal appeal to the Board. The Board ruled that its decision was final and conclusive and refused to change the decision. She seeks your advice.

Advise Mrs. Fonseka on the available legal remedies.

(20 marks)

2. (a) What do you mean by the term "*locus standi*"? (04 marks)

(b) Explain as to how the Sri Lankan courts have dealt with the issue of *locus standi* in entertaining applications for remedy in judicial review. (12 marks)

3. The duty to give reasons has been described as the third limb of natural justice. Analyse the requirement to give reasons in Sri Lankan Administrative Law. (You are required to mention the legislative developments.)

(16 marks)

4. "Legitimate expectation has been described as a ground of review that permits the judiciary to review not only the process of decision making but also its merits".

Do you agree? Explain.

(16 marks)

5. Write notes on any two (2) of the following-

- (a) Anisminic Ltd. vs Foreign Compensation Commission (1969- 2 AC 147)
- (b) Moosajees vs Arthur (2004- 2 Appellate Law Recorder 1)
- (c) Ridge vs Baldwin (1963-2- AER 66)
- (d) Cooper vs Wandsworth Board of Works (1863- 14 CB -NS 180)

(8x2=16 marks)

6. Write notes on any two (2) of the following-

- (a) A.G. vs (Dr.) Shirani Bandaranayake and 13 others (SC/ Appeal/67/2013)
- (b) Sarath Fonseka vs the Secretary General of Parliament and 7 others (SC/Ref/1/2011)
- (c) Wijepala Mendis vs Perera (1999-2 SLR 110)
- (d) Atapattu vs the People's Bank (1997- 1 SLR 208)

(8x2=16 marks)

7. "Article 140 of the Constitution has conferred power on the Court of Appeal to grant and issue orders in the nature of writs according to law". Discuss.

(16 marks)

8. Write notes on any four (4) of the following-

- (a) Error on the face of record
- (b) Error within jurisdiction
- (c) Error outside jurisdiction
- (d) The Public Trust Doctrine
- (e) The Right to Information Act, No.12 of 2016

(4x4=16 marks)

9. Explain briefly the principle "*audi alteram partem*" with reference to decided cases.

(16 marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න. අපහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT- LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION-APRIL 2020

ADMINISTRATIVE LAW- (LW-202)

පරිපාලන නීතිය - (LW-202)

කාලය පැය 3 යි

ප්‍රශ්න හයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් වන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

01. ඉඩම් අත්පත් කර ගැනීමේ වන්දි මණ්ඩලය, මාර්ග පුළුල් කිරීමේ ව්‍යාපෘතීන් සඳහා රජය විසින් අත්පත් කර ගනු ලබන නිශ්චල දේපල සඳහා වන්දි ගෙවනු පිණිස බලය ලබා ඇති ව්‍යවස්ථාපිත මණ්ඩලයකි. විශ්‍රාමික ගුරුවරියක් වූ ප්‍රේමිලා ෆොන්සේකා මහත්මිය රජය විසින් ඉඩම් අත්පත් කරගත් පිරිසට අයත් එක් අයකු වූවාය. ඇය අත්පත් කර ගැනීමට යටත් වූ පර්චස් තිහක (30) ප්‍රමාණයෙන් යුත් සිය ඉඩම සම්බන්ධයෙන් වන්දි ලබා ගැනීම සඳහා අයදුම්පතක් ඉදිරිපත් කළාය. ඉඩම් අත්පත් කර ගැනීමේ වන්දි මණ්ඩලය, අදාළ ඉඩම අත්හරින ලද ඉඩමක් යන පදනම මත එම ඉල්ලීම භාර ගැනීම ප්‍රතික්ෂේප කර ඇත. ෆොන්සේකා මහත්මියට වන්දි හිමි නොවීය. ඇය අවිධිමත් අභියාචනයක් මණ්ඩලය වෙත ඉදිරිපත් කළාය. මණ්ඩලය සිය තීරණය අවසාන හා තීරණාත්මක යැයි දක්වමින් එකී මණ්ඩලයේ තීරණය වෙනස් කිරීම ප්‍රතික්ෂේප කළේය. ඇය ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි.

ෆොන්සේකා මහත්මිය වෙනුවෙන් ලබා ගත හැකි නීතිමය ප්‍රතිකර්ම පිළිබඳ උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

02. (අ) “නීතිමය තත්වය”(Locus Standi) යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක්ද? (ලකුණු 04)

(ආ) අධිකරණ සමාලෝචනය සම්බන්ධයෙන් අයදුම්පත් භාර ගැනීමේදී නීතිමය තත්වය යන කාරණය ශ්‍රී ලංකාවේ අධිකරණ සලකා බලා ඇත්තේ කවර ආකාරයටද යන්න පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 12)

03. හේතු දැක්වීමට ඇති යුතුකම, ස්වාභාවික යුක්තියේ තෙවන අංශය ලෙස විස්තර කොට ඇත. ශ්‍රී ලංකාවේ පරිපාලන නීතියේ හේතු දැක්වීමට ඇති අවශ්‍යතාවය විශ්ලේෂණය කරන්න. (ව්‍යවස්ථාමය සංවර්ධනය දැක්වීමට අවශ්‍යය.) (ලකුණු 16)

04. “සද්භාවීය අපේක්ෂාව (legitimate expectation) අධිකරණයට, තීරණය කිරීමේ ක්‍රියාවලිය පමණක් නොව එහි යහගුණය (merits) ද සමාලෝචනය කිරීම සඳහා සමාලෝචන හේතුවක් වශයෙන් විස්තර කෙරේ.”

ඔබ මීට එකඟ වන්නේද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 16)

05. පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකක් (2) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න -

- (අ) Anisminic Ltd. vs Foreign Compensation Commission (1969- 2 AC 147)
- (ආ) Moosajees vs Arthur (2004- 2 Appellate Law Recorder 1)
- (ඇ) Ridge vs Baldwin (1963-2- AER 66)
- (ඈ) Cooper vs Wandsworth Board of Works (1863- 14 CB -NS 180)

(ලකුණු 8x2=16)

06. පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකක් (2) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න -

- (අ) A.G. vs (Dr.) Shirani Bandaranayake and 13 others (SC/ Appeal/67/2013)
- (ආ) Sarath Fonseka vs the Secretary General of Parliament and 7 others (SC/Ref/1/2011)
- (ඇ) Wijepala Mendis vs Perera (1999-2 SLR 110)
- (ඈ) Atapattu vs the People's Bank (1997- 1 SLR 208)

(ලකුණු 8x2=16)

07. “ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 140 වන ව්‍යවස්ථාව මඟින් නීතියට අනුව රිටි ආඥාවල ස්වභාවය දරන නියෝග ලබා දීමට සහ නිකුත් කිරීමට අභියාචනාධිකරණයට බලය පවරා ඇත.” සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

08. පහත සඳහන් ඕනෑම හතරක් (4) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

- (අ) වාර්තාව මතුපිටින් පෙනෙන වැරද්ද
- (ආ) අධිකරණ බල සීමාව තුළ සිදුවන වැරද්ද
- (ඇ) අධිකරණ බල සීමාවෙන් පිටත සිදුවන වැරද්ද
- (ඈ) මහජන භාරය පිළිබඳ මූලධර්මය
- (ඉ) 2016 අංක 12 දරන තොරතුරු දැනගැනීමේ අයිතිවාසිකම පිළිබඳ පනත

(ලකුණු 4x4=16)

09. විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් (“audi alteram partem”) “දෙපාර්ශවයටම සවන් දෙන්න” යන මූලධර්මය සැකෙවින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020
ADMINISTRATIVE LAW (LW 202)
நிருவாகச் சட்டம் - (LW 202)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. காணி கொள்ளல் நட்டஈட்டுச் சபையானது வீதி விஸ்தீரண கருத்திட்டங்களுக்கு யாருடைய காணிகள் சவீகரிக்கப்படுகின்றதோ அவர்களுக்கு நட்டஈட்டை அளிப்பதற்கான தத்துவம் உரித்தாக்கப்பட்டுள்ள நியதிச்சட்ட அதிகாரசபையொன்றாகும்.

Mrs. Premila Fonseka என்பவர் அரசாங்கத்தினால் யாருடைய காணிகள் எல்லாம் சவீகரிக்கப்பட்டதோ அந்த ஆட்களிடையிலுள்ள ஒரு இளைப்பாறிய ஆசிரியராக இருந்தார். அவர் சவீகரிப்பின் விடயப்பொருளாக இருந்த அவரது முப்பது (30) பேர்ச் காணி தொடர்பில் நட்ட ஈட்டுக்கான அவரது கோரிக்கையை சமர்ப்பித்தார். காணி கொள்ளல் நட்டஈட்டுச் சபையானது, அக்காணி கைவிடப்பட்ட காணியாக இருந்தது எனக் குறிப்பிட்டு அவரது கோரிக்கையை ஏற்க மறுத்தது. Mrs. Fonseka க்கு நட்டஈடு மறுக்கப்பட்டது. அவர் சபைக்கு முறைசாரா மேன்முறையீட்டைச் செய்தார். சபை அதனது முடிவு இறுதியானதும் முடிபுமானதும் என தீர்மானித்ததுடன் முடிவை மாற்ற மறுத்தது. அவர் உமது ஆலோசனையை நாடுகின்றார்.

கிடைக்கக்கூடிய சட்ட நிவாரணங்கள் மீது Mrs. Fonseka வுக்கு ஆலோசனையளிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

2. (அ) “*locus standi*” என்னும் சொற்பதத்தினால் நீவிர் கருதுவதென்ன? (04 புள்ளிகள்)

(ஆ) நீதிசார் மீளாய்வில் நிவாரணத்திற்கான விண்ணப்பங்களை அனுமதிப்பதில் *locus standi* விடயத்தை இலங்கை நீதிமன்றங்கள் எவ்வாறு கையாளுகின்றன என விளக்குக.

(12 புள்ளிகள்)

3. காரணங்களைத் தருவதற்கான கடமை இயற்கை நீதியின் மூன்றாவது விடயமொன்றாக விபரிக்கப்படுகின்றது. இலங்கை நிருவாகச் சட்டத்தில் காரணங்களைத் தருவதற்கான தேவைப்பாட்டை ஆராய்க.

(நீவிர் சட்டவாக்க அபிவிருத்திகளைக் குறிப்பிடுமாறு தேவைப்படுகின்றீர்)

(16 புள்ளிகள்)

4. “நெறிமுறையான எதிர்பார்ப்பு என்பது முடிபு செய்தல் படிமுறை மட்டுமல்ல அதனது சிறப்புத்தன்மைகளையும் (merits) மீளாய்வு செய்வதற்கு நீதித்துறையை அனுமதிக்கின்ற மீளாய்வின் ஏது ஒன்றாக விபரிக்கப்படுகின்றது.”

உடன்படுகின்றீரா? விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

5. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டினை (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக.

(அ) Anisminic Ltd. vs Foreign Compensation Commission (1969- 2 AC 147)

(ஆ) Moosajees vs Arthur (2004- 2 Appellate Law Recorder 1)

(இ) Ridge vs Baldwin (1963 2- AER 66)

(ஈ) Cooper vs Wandsworth Board of Works (1863- 14 CB -NS 180)

(8x2=16 புள்ளிகள்)

6. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டினை (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக.

(அ) A.G. vs (Dr.) Shirani Bandaranayake and 13 others (SC/ Appeal/67/2013)

(ஆ) Sarath Fonseka vs the Secretary General of Parliament and 7 others (SC/Ref/1/2011)

(இ) Wijepala Mendis vs Perera (1999- 2 SLR 110)

(ஈ) Atapattu vs the People's Bank (1997- 1 SLR 208)

(8x2=16 புள்ளிகள்)

7. “அரசியலமைப்பின் 140 ஆம் உறுப்புரை சட்டத்திற்கிணங்க எழுத்தாணைகளின் தன்மையில் கட்டளைகளை அளிக்கவும் விடுக்கவும் மேன்முறையீட்டு நமன்றத்திற்கு தத்துவத்தை அளித்துள்ளது.” ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

8. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் நான்கினை (04) பற்றி குறிப்பெழுதுக.

(அ) பதிவேட்டின் முகத் தோற்றத்திலான பிழை

(ஆ) நியாயாதிக்கத்தினுள் பிழை

(இ) நியாயாதிக்கத்திற்கு வெளியேயான பிழை

(ஈ) பகிரங்க நம்பிக்கைப் பொறுப்புக் கோட்பாடு

(உ) 2016 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, தகவலுக்கான உரிமைச் சட்டம்

(4x4 = 16 புள்ளிகள்)

9. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளைத் தொடர்புறுத்தி “audi alteram partem” என்னும் கோட்பாட்டை சுருக்கமாக விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS - AT - LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL 2020

INTELLECTUAL PROPERTY LAW - (LW 211)

Time: 3 hours

Answer six (6) questions only. Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks. Every other question carries 16 marks

- (1) “The protected works under the Copyright Law in Sri Lanka attract two kinds of rights. However, their ownership is governed by different principles.” Analyze in detail. (20 Marks)
- (2) ‘A’ is going to fund the production of a DVD containing ten ‘songs’ sung by the singer ‘B’ and seeks your advice whether he has any rights to the DVD once it is produced. Advise him. (16 Marks)
- (3) Describe the scope of the protection accorded to the computer programs under the Copyright Law in Sri Lanka. (16 Marks)
- (4) How do you understand a ‘patentable invention’ in the Law of Patents in Sri Lanka? Explain in detail. (16 Marks)
- (5) What are the rights of the owner of a patent in Sri Lanka? Are there any limitations on those rights? (16 Marks)
- (6) How does the Intellectual Property Act No.36 of 2003 define an ‘industrial design’? What are the industrial designs that are qualified for registration under the law of industrial designs in Sri Lanka? (16 Marks)
- (7) “The decision on the issue whether a mark is well-known in Sri Lanka is largely a matter of fact. However, the Intellectual Property Act No.36 of 2003 has recognized certain elements that must be taken into account in the determination of the issue whether the mark in dispute is well-known or not.” Discuss. (16 Marks)
- (8) ‘Y’ is planning to start a small business in manufacturing and selling shoes. He has already designed a few prospective trademarks one of which is ‘COMFORT.’ He is not sure whether it is qualified for registration and seeks your advice. Advise him whether the word ‘COMFORT’ is qualified for registration as a trademark for shoes under the provisions of the Intellectual Property Act No.36 of 2003. (16 Marks)
- (9) Write short notes on **two (2)** of the following:
 - (i) ‘Originality’ in the Copyright Law in Sri Lanka
 - (ii) ‘Conventional Priority’ right
 - (iii) Derivative Works
 - (iv) Enforcement of Intellectual Property Rights

(16 Marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න. අපහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION -APRIL 2020

INTELLECTUAL PROPERTY LAW – (LW- 211)

බුද්ධිමය දේපල නීතිය – (LW- 211)

කාලය පැය 03 යි

ප්‍රශ්න හයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් වන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

01. “ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රකාශන අයිතිය පිළිබඳ නීතිය යටතේ ආරක්ෂිත කෘතීන් දෙයාකාරයක අයිතීන් ලබා ගනී. කෙසේ වෙතත්, ඒවායේ හිමිකාරත්වය (ownership) විවිධ මූලධර්ම මඟින් පාලනය කෙරේ.” සවිස්තරව විග්‍රහ කරන්න.
(ලකුණු 20)
02. “B” විසින් ගායනා කරනු ලබන ගීත දහයක් ඇතුළත් තැටියක් නිශ්පාදනය කිරීම සඳහා මුදල් යෙදවීමට “A” සුදානම් වන අතර, එසේ නිෂ්පාදිත තැටිය සම්බන්ධයෙන් තමාට යම් අයිතීන් තිබේ දැයි “A” ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි. ඔහුට උපදෙස් දෙන්න.
(ලකුණු 16)
03. ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රකාශන අයිතිය පිළිබඳ නීතිය යටතේ පරිගණක වැඩසටහන් සඳහා ලබා දී ඇති ආරක්ෂාවේ පරාසය විස්තර කරන්න.
(ලකුණු 16)
04. ශ්‍රී ලංකාවේ ජේටන්ට් නීතිය යටතේ “ජේටන්ට් බලපත්‍රයක් ලබා ගත හැකි නව නිපැයුමක්” යන්නෙන් ඔබ තේරුම් ගන්නේ කුමක්ද? සවිස්තරව පැහැදිලි කරන්න.
(ලකුණු 16)
05. ශ්‍රී ලංකාවේ ජේටන්ට් බලපත්‍රයක හිමිකරු සතු අයිතීන් කවරේද? එම අයිතීන් මත යම් සීමාවන් තිබේද?
(ලකුණු 16)
06. 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපල පනත “කාර්මික සැලසුමක්” අර්ථ නිරූපනය කරන්නේ කෙසේද? ශ්‍රී ලංකාවේ කාර්මික සැලසුම් පිළිබඳ නීතිය යටතේ ලියා පදිංචිය සඳහා සුදුසුකම් ලබන කාර්මික සැලසුම් කවරේද?
(ලකුණු 16)
07. “ලකුණක් ශ්‍රී ලංකාවේ සුප්‍රසිද්ධද යන ගැටළුව පිළිබඳ තීරණය ප්‍රධාන වශයෙන්ම සිද්ධිමය කරුණකි. කෙසේ වෙතත් ප්‍රශ්න ගත ලකුණක් සුප්‍රසිද්ධ ද නැතිද යන ගැටළුව තීරණය කිරීම සඳහා සැලකිල්ලට ගතයුතු කරුණු සමහරක් 2003 අංක 36 දරණ බුද්ධිමය දේපල පනත මඟින් පිළිගෙන ඇත.” සාකච්ඡා කරන්න.
(ලකුණු 16)

08. සපත්තු නිශ්පාදනය හා අලෙවි කරන කුඩා ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කිරීමට 'Y' සැලසුම් කරයි. ඔහු දැනටමත් ලියාපදිංචිය අපේක්ෂාවෙන් වෙළඳ ලකුණු කීපයක් සකස් කර ඇත. 'COMFORT' ඉන් එකකි. එය ලියාපදිංචි කිරීම සඳහා සුදුසු දැයි ඔහුට ස්ථිර බවක් නැති අතර ඔබගේ උපදෙස් පතයි. 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපල පනතේ ප්‍රතිපාදන යටතේ 'COMFORT' යන වචනය සපත්තු සඳහා වෙළඳ ලකුණක් ලෙස ලියාපදිංචි කිරීමට සුදුසුකම් ලබන්නේදැයි ඔහුට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 16)

09. පහත සඳහන් දෙකක් (2) ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න:

- (I) ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රකාශන අයිතිය පිළිබඳ නීතියේ 'මුල් බව' (Originality)
- (II) 'සම්මුත ප්‍රමුඛත්ව' (සුර්වතා) (Conventional Priority) අයිතිවාසිකම
- (III) ව්‍යුත්පන්න කෘතීන්
- (IV) බුද්ධිමය දේපල අයිතීන් බලාත්මක කිරීම

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020

INTELLECTUAL PROPERTY LAW (LW-211)

புலமைச்சொத்துச் சட்டம் (LW-211)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. “இலங்கையில் பதிப்புரிமைச் சட்டத்தின்கீழ் பாதுகாக்கப்பட்ட வேலைகள் உரிமைகளின் இரண்டு வகைகளை ஈர்க்கின்றன. எவ்வாறாயினும், அவற்றின் சொந்தம் வேறுபட்ட கோட்பாடுகளினால் ஆளப்படுகின்றன” - விபரமாக ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
2. ‘A’ என்பவர் ‘B’ என்னும் பாடகரினால் பாடப்பட்ட பத்து “பாடல்களை” கொண்ட DVD ஒன்றின் தயாரிப்புக்கு நிதியளிக்க போகின்றார் என்பதுடன் அது தயாரிக்கப்பட்டவுடன் DVD க்கான எவையேனும் உரிமைகளை அவர் கொண்டிருக்கிறாரா என உமது ஆலோசனையை நாடுகின்றார். அவருக்கு ஆலோசனையளிக்க.
(16 புள்ளிகள்)
3. இலங்கையில் பதிப்புரிமைச் சட்டத்தின்கீழ் கணிணி நிகழ்ச்சித்திட்டத்திற்கு (Computer Programs) அளிக்கப்பட்டுள்ள பாதுகாப்பின் பரப்பெல்லையை விபரிக்குக.
(16 புள்ளிகள்)
4. இலங்கையில் ஆக்கவுரிமைச் சட்டத்தின் கீழ் “ஆக்கவுரிமை பெறப்படற்பாலதான புத்தாக்கம்” ஒன்று என்பதனை நீவிர் எவ்வாறு விளங்கிக்கொள்கிறீர்? விபரமாக விளக்குக.
(16 புள்ளிகள்)
5. இலங்கையில் ஆக்கவுரிமை ஒன்றின் சொந்தக்காரரின் உரிமைகள் எவை? அத்தகைய உரிமைகள் மீதான ஏதேனும் மட்டுப்பாடுகள் உள்ளனவா?
(16 புள்ளிகள்)
6. 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச்சொத்துச் சட்டம் “கைத்தொழில் வடிவமைப்பு” ஒன்றை எவ்வாறு வரைவிலக்கணம் செய்கின்றது? இலங்கையில் கைத்தொழில் வடிவமைப்புகள் சட்டத்தின்கீழ் பதிவு செய்தலுக்கு தகைமையுடைய கைத்தொழில் வடிவமைப்புகள் யாவை?
(16 புள்ளிகள்)

7. “குறியொன்று இலங்கையில் நன்கறியப்பட்டுள்ளதா என்ற விடயத்தின் மீதான முடிவு பெரும்பாலும் நிகழ்வுகள் பற்றிய விடயம் ஆகும். எவ்வாறாயினும், 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச்சொத்துச் சட்டம், பிணக்கிலுள்ள குறி ஒன்று நன்கறியப்பட்டதா அல்லது அல்லவா என்ற விடயத்தின் தீர்மானத்தில் கவனத்திற்கெடுக்கப்பட வேண்டிய குறித்தசில அம்சங்களை அங்கீகரித்துள்ளது.” ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

8. ‘Y’ என்பவர் சப்பாத்துகளை உற்பத்தி செய்து விற்பனை செய்கின்ற சிறிய தொழிலொன்றை தொடங்க திட்டமிடுகின்றார். அவர் ஏற்கனவே சில உத்தேசமான வியாபாரக் குறிகளை வடிவமைத்துள்ளார் அவற்றுள் ஒன்று ‘COMFORT’. அது பதிவு செய்ய தகுதியானதா என அவருக்கு நிச்சயமில்லை என்பதுடன் உமது ஆலோசனைகளை நாடுகின்றார். ‘COMFORT’ என்ற சொல், 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச்சொத்துச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின்கீழ் சப்பாத்துகளுக்கான வியாபாரக் குறியொன்றாக பதிவு செய்ய தகுதியுடையதா என அவருக்கு ஆலோசனையளிக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

9. பின்வருவனவற்றுள் இரண்டினைப் (02) பற்றி சிறுகுறிப்பெழுதுக.

- (i) இலங்கையில் பதிப்புரிமைச் சட்டத்தில் “மூலப்படைப்பு”
- (ii) “பாரம்பரிய முதன்மை” உரிமை
- (iii) வழிவகு வேலைகள் (Derivative Works)
- (iv) புலமைச் சொத்து உரிமைகளின் நடைமுறைப்படுத்தல்

(8x2= 16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION–APRIL-2020

INTERNATIONAL LAW - (LW -208)

TIME 3 HOURS.

Answer six (6) questions only, Question No. 01 is compulsory and carries twenty (20) marks.

Other questions carry sixteen (16) marks each.

01. “International law does not give a state the right to use force except the right to self defence”. Discuss. (20 Marks)
02. “The relationship between international law and domestic law is a complex one”. Discuss. (16 Marks)
03. “Inviolability is the fundamental principle in conducting diplomatic relations” Discuss. (16 Marks)
04. Discuss the principles of jurisdiction under International Law. (16 Marks)
05. Discuss the concepts of —*jure imperii* and —*jure gestionis*. (16 Marks)
06. “Responsibility to protect is a new addition to international law”. Discuss. (16 Marks)
07. Discuss the concept of state responsibility under international law. (16 Marks)
08. Discuss the transformation of the principle of Self Determination from a mere political doctrine to a fundamental principle of international law. (16 Marks)
09. Write short notes on any **two** topics-
 1. Innocent passage.
 2. “Reservations” under the Vienna Convention on the Law of Treaties.
 3. Jurisdiction of the ICJ.
 4. International Customs. (8X2=16 Marks)

ඔබේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත්අකුරින් ලියන්න, අපැහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION-APRIL- 2020

INTERNATIONAL LAW -(LW-208)

ජාත්‍යන්තර නීතිය - (LW -208)

කාලය පැය 3 යි

ප්‍රශ්න හයකට (06) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් හිමිවන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්ය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයකටම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

- 01 "ජාත්‍යන්තර නීතිය රාජ්‍යයකට ආත්මාරක්ෂාවේ අයිතිය මිස බලය පාවිච්චි කිරීමේ අයිතිය ලබාදීමක් කර නොමැත." සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)
- 02 "ජාත්‍යන්තර නීතිය හා රාජධානි නීතිය අතර ඇති සම්බන්ධතාවය සංකීර්ණ එකක් වන්නේය." සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 03 "අලංගනීයත්වය යනු තානාපති සබඳතා පැවැත්වීමේ මූලිකම සංකල්පයයි". සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 04 ජාත්‍යන්තර නීතිය යටතේ අධිකරණ බල න්‍යායන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 05 ජූරේ ඉම්පේරි (jure imperi) සහ ජූරේ ගෙස්ටෝනිස් (jure gestonis) යන සංකල්ප සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 06 "ආරක්ෂා කිරීමේ වගකීම ජාත්‍යන්තර නීතිය තුළට ඇතුළත් වී ඇති නව සංකල්පයකි." සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 07 ජාත්‍යන්තර නීතිය යටතේ රාජ්‍යයක වගකීම යන සංකල්පය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 08 ස්වෛරීතාවයේ අයිතිය හුදු දේශපාලන න්‍යායක් ඉක්මවා ජාත්‍යන්තර නීතියේ මූලික සිද්ධාන්තයක් බවට පරිවර්තනය වී ඇති ආකාරය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
- 09 පහත සඳහන් මාතෘකාවන් දෙකක් පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.
 - 1. නිදොස් ගමනාගමනය.
 - 2. ජාත්‍යන්තර සම්මුති පිළිබඳ විෂයා සම්මුතියේ "සීමා කිරීම්"
 - 3. එක්සත් ජාතීන්ගේ ජාත්‍යන්තර අධිකරණයේ (ICJ) අධිකරණ බලය.
 - 4. ජාත්‍යන්තර වාරිභූ.

(ලකුණු 16=8X2)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020
INTERNATIONAL LAW (LW-208)
சர்வதேசச் சட்டம் (LW-208)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. “சர்வதேசச் சட்டமானது அரசொன்றுக்கு தற்காப்புக்கான உரிமையைத் தவிர பலாத்காரத்தினைப் பயன்படுத்தும் உரிமையை வழங்கவில்லை.” ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
2. “சர்வதேசச் சட்டம் மற்றும் உள்நாட்டுச் சட்டம் என்பவற்றுக்கிடையிலான உறவு முறையானது சிக்கல் வாய்ந்ததாகும்” ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
3. “இராசதந்திர உறவுகளை பேணுவதில் கறையற்ற தன்மை (Inviolability) என்பது அடிப்படைக் கோட்பாடாகும்.” ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
4. சர்வதேசச் சட்டத்தின் கீழ் நியாயாதிக்க கோட்பாடுகள் பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
5. *Jure imperii* மற்றும் *Jure gestionis* எனும் கருத்தேற்பு பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
6. “பாதுகாப்பதற்கான பொறுப்புடமையானது சர்வதேசச் சட்டத்தில் புதிய சேர்ப்பாகும்.” ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
7. சர்வதேசச் சட்டத்தின் கீழ் அரசு பொறுப்புடமை எனும் கருத்தேற்பு பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
8. சர்வதேசச் சட்டத்தின் அடிப்படைக் கோட்பாட்டுக்கு வெறுமனே அரசியல் கோட்பாட்டிலிருந்தான சுயதீர்மானம் (self-determination) எனும் கோட்பாட்டின் மாற்றம் பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
9. எவையேனும் இரண்டு (02) தலைப்புகள் பற்றி சிறுகுறிப்புகள் எழுதுக.
 1. குற்றசார்பற்ற கடந்துசெல்வழி (Innocent Passage).
 2. பொருத்திணை சட்டத்தின் மீதான வியன்னா சமவாயத்தின் கீழ் “ஒழுக்கங்கள் (Reservations)”.
 3. ICJ இன் நியாயாதிக்கம்.
 4. சர்வதேச வழக்காறுகள்.

(8x2=16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL- 2020

JURISPRUDENCE – (LW 201)

TIME 3 HOURS.

Answer six (6) questions only, Question No. 01 is compulsory and carries twenty (20) marks. Other questions carry sixteen (16) marks each.

01. “Natural law is gods law discovered by man through reasons”. Discuss this statement in relation to the natural law doctrine explained by St Thomas Aquinas. (20 marks)
02. Discuss the development of Public Interest Litigation in relation to the Sri Lanka legal system. (16 marks)
03. A grundnorm may change by a constitutional evolution or by a political revolution. Discuss. (16 marks)
04. Discuss Hohfelds theory of rights with diagrams. (16 marks)
05. Marxist legal theory eliminates the law being used as a tool of the powerful in society. Discuss. (16 marks)
06. Discuss the importance of theories of punishment in a legal system. (16 marks)
07. Discuss the feminist legal theory. (16 marks)
08. Critically examine the contribution made to Jurisprudence by Ronald Dworkin. (16 marks)
09. Write short notes of any two topics
 1. Roscoe pound.
 2. Morality and law.
 3. Legal Positivism.
 4. Volkgeist. (16 marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අක්ෂරවලින් ලියන්න. අපැහැදිලි අක්ෂරවල වලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly, Illegible handwriting will be penalized'

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL- 2020

JURISPRUDENCE – (LW-201)

නීති විද්‍යාව – (LW 201)

කාලය පැය 3 යි

ප්‍රශ්න හයකට (06) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් හිමිවන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්ය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයකටම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

1. “ස්වභාවික නීතිය යනු දේව නීතිය මිනිසා විසින් සාධාරණත්ව හේතු තුළින් සොයාගන්නකි.” මෙම කියමන ශාන්ත තෝමස් ඇක්වයිනාස් විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති ස්වභාවික නීති සංකල්පය ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)
2. ශ්‍රී ලංකා නීති ක්‍රමය තුළ පවතින මහජන අර්ථසාධන නඩුකරවල ව්‍යාප්තිය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
3. “ගෘන්ඩ්නෝමය (Grundnorm) ව්‍යවස්ථා පරිණාමයකින් හෝ දේශපාලන විප්ලවයකින් වෙනස් විය හැක.” සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
4. හෝෆ්ලර්ගේ අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ න්‍යායය රූප සටහන් ආශ්‍රයෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
5. “මාක්ස්වාදී නෛතික න්‍යායය අනුව නීතිය සමාජයේ බලගතු පන්තියේ මෙවලමක් ලෙස පාවිච්චි කිරීම අවසන් කරන්නකි.” සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
6. නීති ක්‍රමයක් තුළ දඬුවම් පිළිබඳ න්‍යායයන් කුමන වැදගත්කමක් උසුලන්නේද යන්න සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
7. කාන්තාවාදී නෛතික න්‍යායය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)
8. රොනල්ඩ් ඩිවෝර්කින්ගෙන් නීති විද්‍යාවට ලබා දී ඇති දායකත්වය විවේචනාත්මකව පරීක්ෂා කරන්න. (ලකුණු 16)
9. පහත සඳහන් මාතෘකාවන් දෙකක් පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.
 1. රොස්කෝ පවුන්ඩ්.
 2. සදාචාරය සහ නීතිය.
 3. නෛතික ප්‍රත්‍යක්ෂවාදය.
 4. වෝල්ෆ්ගයිස්ට්(Volkgeist).(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020
JURISPRUDENCE - (LW 201)
சட்டவியல் - (LW 201)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 01 கட்டாயமானது. 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

01. “இயற்கைச் சட்டமானது மனிதனால் காரணங்களினூடாக கண்டுபிடிக்கப்பட்ட கடவுளின் சட்டமாகும்”. St. Thomas Aquinas என்பவரினால் விளக்கப்பட்ட இயற்கைச் சட்டக் கோட்பாட்டுடன் தொடர்புபடுத்தி இக்கூற்றினை ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
02. இலங்கை சட்டமுறைமை தொடர்பில் பொது அக்கறை வழக்காடலின் அபிவிருத்தி பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
03. “அடிப்படை உருமாதிரியொன்று (grundnorm) அரசியலமைப்பு சார் புரட்சியினால் அல்லது அரசியல் புரட்சியொன்றினால் மாற்றமடையலாம்”. ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
04. வரைபடங்களுடன் (diagrams) Hohfelds இன் உரிமைக்கோட்பாடு பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
05. மாக்கியவாத சட்டக் கோட்பாடானது சட்டத்தை சமூகத்தில் சக்திவாய்ந்தவர்களது கருவியாக பயன்படுத்தப்படுவதனை நீக்குகின்றது”. ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
06. சட்டமுறைமையில் தண்டனைக் கோட்பாடுகளின் முக்கியத்துவத்தினைப் பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
07. பெண்ணியல் வாத சட்டக்கோட்பாடு பற்றி ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)
08. Ronald Dworkin இனால் சட்டவியலுக்கு ஆற்றிய பங்களிப்பு பற்றி நுணுக்கமாக பரீட்சிக்க.
(16 புள்ளிகள்)
09. பின்வருவனவற்றில் எவையேனும் இரண்டு (2) தலைப்புகள் பற்றி சிறுகுறிப்புகள் எழுதுக.
1. Roscoe Pound;
2. ஒழுக்கமும் (morality) சட்டமும்;
3. சட்ட நேர்மறையியல் (Legal Positivism);
4. Volkgeist.

(8x2=16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT- LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION-APRIL 2020

LAW OF OBLIGATIONS- II (LW 204)

Time 3 hours

Answer six (6) questions only. First question is compulsory and carries 20 marks. All other questions carry equal marks.

01. Discuss the essential elements of *Aquilian action* citing decided cases. (20 Marks)
02. Discuss the principles applicable in an action for defamation in Sri Lanka. (16 Marks)
03. The plaintiff, Mr. Sumal Fernando and his friend defendant Ranjan Silva came out of “Royal Pub” after having alcohol entire evening. Ranjan invited Sumal to go on a road trip in his new S 400 Mercedes Benz. Sumal happily agreed as Ranjan also promised to drop him home after the road trip. The defendant drove the car and close to Kalutara exit in the Southern Expressway they met with a serious accident. Sumal got severely injured and underwent couple of surgeries while Ranjan didn’t sustain significant injuries as such. Sumal initiated legal action against Ranjan for negligence. What is the defense available to Ranjan? Provide legal advice to Ranjan. (16 Marks)
04. Chamari went to “Max” supermarket to purchase some stationary items for her daughter. She got injured when she slipped on a spilled drink inside the supermarket. Max supermarket claimed that they regularly inspect and clean the floors and also showed the cleaning time table which specifically required the “Max” staff to deal with spillage as soon as they were detected. However, they were unable to explain how the drink had spilled on the floor and why it had not been cleaned according to the time table.
- a) Can Chamari claim damages from “Max” supermarket for negligence? Explain your answer analyzing the key elements of negligence. (8 Marks)
- b) Can Chamri apply the maxim “*res ipsa loquitur*”? Explain. (8 Marks)
- (16 Marks)
05. Explain the following briefly.
- a. Bourhill vs Young (1943) AC 92
- b. Innuendo
- c. Overseas Tankship (UK) Limited vs The Miller Steamship Co. (1966) UKPC 10, (1967) AC 617 (Wagon Mound Case 2)
- d. *Injuria Sine Damnum* (4×4=16 Marks)

06. A person who for his own purposes brings on his land and collects and keeps there anything, which is likely to cause mischief if it escapes, must keep it in at his peril, and if he does not do so, he is *prima facie* answerable for all the damage was due to his negligence. Discuss.

(16 Marks)

07. Plaintiff was riding a motor bike and came to a railway line crossing, the gates of which were operated by a gatekeeper manually. The bike has just crossed the railway line when a train came thundering along narrowly missing the motor cyclist. The near miss plaintiff had with the train, resulted in plaintiff suffering psychiatric injury. He filed an action against the gate keeper claiming damages for his negligence. Can the plaintiff claim damages without having any physical injury? Discuss.

(16 Marks)

08. Explain the various types of damages that is awarded by the courts in a delictual action.

(16 Marks)

09. *"I am answerable, for the wrongs of my servant or agent, not because he is authorized by me or personally represents me, but because he is about my affairs, and I am bound to see that my affairs are conducted with due regard to the safety of others."*- Sir Frederick Pollock

Critically analyze this statement explaining essential elements of vicarious liability in law of delict giving due reference to decided cases.

(16 Marks)

Write your answers legibly, Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION -APRIL 2020

LAW OF OBLIGATIONS- II – (LW-204)

බැඳීම නීතිය - II – (LW-204)

කාලය පැය 03 යි

ප්‍රශ්න හයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් වන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

01. නඩු තීරණ ගෙන හැර දක්වමින් ඇක්විලියන් නඩුකරයේ අත්‍යවශ්‍ය අංග සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

02. අපහාස කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන නඩුකරණයකට අදාළ වන මූලධර්ම ශ්‍රී ලංකාවේ නෛතික රාමුව තුළ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 16)

03. පැමිණිලිකාර සුමල් ප්‍රනාන්දු මහතා සහ ඔහුගේ මිතුරා වන වික්තිකරු රන්ජන් සිල්වා හවස්වරුව පුරාම මධ්‍යසාර පානය කිරීමෙන් පසු “රෝයල් තැබෑරුමෙන්” පිටත් වූහ. රන්ජන් සිය අලුත් S 400 මර්සිඩිස් බෙන්ස් රථයෙන් මාර්ග වාරිකාවක් යැමට සුමල්ට ඇරයුම් කරන ලදී. ඔහුව මාර්ග වාරිකාවෙන් පසුව නිවසට ඇරලීමට ද රන්ජන් පොරොන්දු වූ අතර සුමල් මේ සඳහා සතුටින් එකඟ විය. වික්තිකරු රථය පදවන ලද අතර, දකුණු අධිවේගී මාර්ගයේ කළුකර පිටවීමට (exit) ආසන්නයේදී ඔවුන් දරුණු අනතුරකට භාජනය වූණි. සුමල් මෙම අනතුර නිසා බරපතල ලෙස තුවාල ලබන අතර, ශල්‍යකර්ම කිහිපයකටද භාජනය වීමට සිදුවිය. නමුත් රන්ජන්ට සැලකිය යුතු තුවාල සිදු නොවිණි. සුමල් විසින්, රන්ජන්ට එරෙහිව නොසැලකිල්ල සම්බන්ධයෙන් නඩු කටයුතු ආරම්භ කරන ලදී. රන්ජන්ට ඇති වික්තිවාදකය කුමක්ද? රන්ජන්ට නීති උපදෙස් ලබා දෙන්න. (ලකුණු 16)

04. වමරි සිය දියණියට අවශ්‍ය ලිපිද්‍රව්‍ය මිලදී ගැනීම සඳහා මැක්ස් සුපිරි වෙළඳසැල වෙත යන ලදී. වෙළඳසැල තුළ බිම ඉහිරි තිබුණු බිම වර්ගයක් මත ලිස්සා ගොස් ඇයට තුවාල සිදු විය. මැක්ස් සුපිරි වෙළඳසැල පවසා සිටියේ සුපිරි වෙළඳසැලේ බිම ඔවුන් විධිමත් ලෙස පරීක්ෂා කොට පිරිසිදු කරන බවත් එවැනි යම් දෙයක් පොළව මත ඉහිරි තිබෙන බව සොයා ගත් විගස ඒ සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීමට මැක්ස් කාර්ය මණ්ඩලයට නියම කරමින් ඒ සඳහා ඔවුන් විසින් පවත්වාගෙන යනු ලබන කාලසටහනක්ද ඇති බවත්ය. කෙසේ වුවද, එම බිම පොළවට වැටුණේ කෙසේද යන්න හෝ ඉහත කී කාලසටහනකට අනුව එය පිරිසිදු නොකරන ලද්දේ ඇයි ද යන්න පැහැදිලි කිරීමට මැක්ස් සුපිරි වෙළඳසැල අපොහොසත් විය.

(අ) වමරිට, “මැක්ස්” සුපිරි වෙළඳසැලෙන් නොසැලකිල්ල සම්බන්ධයෙන් වන්දි ඉල්ලා සිටිය හැකිද? “නොසැලකිල්ල” යන්නෙහි ප්‍රධාන අංග විශ්ලේෂණය කරමින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 8)

(ආ) වමරිට “res ipsa loquitur” ආස්තය අදාළ කර ගත හැකිද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 8)

05. පහත සඳහන් මාතෘකා කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.

(අ) Bourhill vs Young (1943) AC 92

(ආ) Innuendo

(ඇ) Overseas Tankship (UK) Limited vs The Miller Steamship Co.(1966) UKPC 10, (1967) AC 617 (Wagon Mound Case 2)

(ඈ) Injuria Sine Damnum

(4X4=ලකුණු 16)

06. නිරාවරණය වුවහොත් අනර්ථයක් සිදු වීමට ඉඩ ඇති ද්‍රව්‍ය සිය අවශ්‍යතා සඳහා සිය ඉඩමේ එකතු කොට තබා ගන්නා තැනැත්තෙක්, එම ද්‍රව්‍ය ඔහුගේ අවදානම යටතේ (at his peril) තබා ගත යුතු අතර, එසේ නොකරන්නේ නම් ඉන් සිදුවන සමස්ථ හානිය ඔහුගේ අනදරය (Mischief) හේතුවෙන් සිදු වූ බවට බැඳී බැලීමට වගකිව යුතු වේ. සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

07. පැමිණිලිකරු විසින් මෝටර් සයිකලයක් පදවමින් මුරකරුවකු විසින් අතින් (manually) ගේට්ටු ක්‍රියාත්මක කරන දුම්‍රිය හරස් මාර්ගයකට පැමිණියේය. එවිටම හඬ නංවමින් දුම්‍රියක් පැමිණි අතර, පැමිණිලිකරු ඉතා සියුම් ලෙස බේරෙමින් පැමිණිලිකරුගේ සයිකලය දුම්‍රිය මාර්ගයෙන් ඉවතට ගැනීමට සමත්වීය. මෙසේ ඉතා සියුම් ආකාරයෙන් ජීවිතය ආරක්ෂා වීම නිසා එමගින් පැමිණිලිකරුට මානසික වශයෙන් හානියක් සිදුවිය. (psychiatric injury) ඔහු ගේට්ටු මුරකරුට එරෙහිව නොසැලකිල්ල සම්බන්ධයෙන් වන්දි ඉල්ලා නඩු පවරන ලදී. පැමිණිලිකරුට කිසිදු ශාරීරික හානියක් සිදු නොවූ බැවින් මෙසේ වන්දි ඉල්ලා සිටිය හැකිද? සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

08. දිලික්කමය නඩුවකදී අධිකරණ මගින් ප්‍රදානය කරනු ලබන විවිධ වර්ගයේ වන්දි (Damages) සම්බන්ධයෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 16)

09. “මම මගේ සේවකයකුගේ හෝ නියෝජිතයකුගේ වැරදිවලට වගකිව යුතුය, ඒ මා විසින් බලය පවරා ඇති නිසා හෝ ඔවුන් පෞද්ගලිකව මා නියෝජනය කරන නිසා නොව, ඔවුන් මගේ කටයුතු සිදු කරනු ලබන හෙයින් එම කටයුතු අන්‍යයන්ගේ සුරක්ෂිතභාවය සම්බන්ධයෙන් නිසි සැලකිල්ලක් ඇතිව සිදු කරනු ලබන්නේද යන්න බැලීමට මා බැඳී සිටින බැවිණි.” (Sir Frederick Pollock)

නඩු තීන්දුවලට නිසි අවධානය යොමු කරමින් දිලික්ක නීතියේ ප්‍රතිපූරුෂ වගකීම (vicarious liability) යන්නෙහි අන්‍යවශ්‍ය අංග විස්තර කරමින් මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020

LAW OF OBLIGATIONS – II (LW 204)

கடப்பாடுகள் சட்டம் - II (LW 204)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளை குறிப்பிட்டு அக்கூலியன் வழக்கின் அத்தியாவசியமான அம்சங்களை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

2. இலங்கையில் அவதூறிற்கான வழக்கொன்றில் ஏற்படையதான கோட்பாடுகளை ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

3. வாதியான Mr. Sumal Fernando மற்றும் அவரது நண்பன் எதிராளியான Ranjan Silva இருவரும் பிற்பகல் முழுவதும் மது அருந்திவிட்டு “Royal Pub” யை விட்டு வெளியே வந்தனர். Ranjan தனது புதிய S 400 Mercedes Benz இல் வீதிச் சுற்றுலாவுக்கு வருமாறு Sumal யை அழைத்தான். அத்துடன் Ranjan வீதிச் சுற்றுலா முடிந்த பின்னர் அவனை வீட்டில் இறக்கி விடுவதாக வாக்குறுதியளித்ததாலும் Sumal சந்தோசமாக உடன்பட்டான். பிரதிவாதி காரை ஓட்டியதுடன் தென் அதிவேக வீதியின் கருத்துறை வெளிச்செல்லல் அருகில் அவர்கள் ஆபத்தான விபத்தைச் சந்தித்தனர். Sumal கடுமையாக காயமடைந்ததுடன் சில சத்திர சிகீச்சைகளுக்கு உள்ளானான். அதேவேளை Ranjan அவ்வளவிற்கு முக்கியமான காயங்களை அடையவில்லை. Sumal, கவனயீனத்திற்கான Ranjan க்கு எதிராக வழக்கை ஆரம்பித்தான். Ranjan க்கு கிடைக்கக்கூடிய எதிர்காப்பு யாது? Ranjan க்கு சட்ட ஆலோசனை வழங்குக.

(16 புள்ளிகள்)

4. Chamari தனது மகளுக்கு சில எழுதுகருவிகளை கொள்வனவு செய்வதற்காக “Max” என்ற பல்பொருள் அங்காடிக்கு சென்றான். அவள் பல்பொருள் அங்காடியின் உள்ளே சிதறியிருந்த குடிபானத்தில் சறுக்கிய போது காயமடைந்தாள். பல்பொருள் அங்காடி ஒழுங்கான சோதனை செய்து நிலத்தை துப்புரவு செய்வதாகவும் அத்துடன் பரவுதல்களைக் கண்டவுடன் அதனைக் கையாள “Max” பணியாட்டொகுதியை விசேடமாகத் தேவைப்படுத்துகின்ற துப்புரவு செய்கின்ற நேர அட்டவணையையும் காட்டினார்கள். எவ்வாறிருப்பினும், எவ்வாறு குடிபானம் பரவியது என விளக்க முடியாதிருந்ததுடன் ஏன் நேர அட்டவணைக்கு இணங்க துப்புரவு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை எனவும் விளக்க முடியாதிருந்தனர்.

(அ) கவனயீனத்திற்கான “Max” பல்பொருள் அங்காடியிடமிருந்து Chamari நட்புடிக் கோரமுடியுமா? கவனயீனத்தின் முக்கிய அம்சங்களை வலியுறுத்தி உமது விடையை ஆராய்க.

(08 புள்ளிகள்)

(ஆ) “res ipsa loquitur” என்ற முதுரையை Chamari ஏற்புடையதாக்க முடியுமா? விளக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

5. சுருக்கமாக பின்வருவனவற்றை விளக்குக.

(அ) Bourhill vs Young (1943) AC 92

(ஆ) Innuendo

(இ) Overseas Tankship (UK) Limited vs The Miller Steamship Co. (1966) UKPC 10, (1967) AC 617 (Wagon Mound Case 2)

(ஈ) *Injuria Sine Damnum*

(4x4=16 புள்ளிகள்)

6. தனது சொந்த நோக்கத்திற்காக தனது காணியில் கொண்டுவருகின்ற அத்துடன் அது தப்பிச் சென்றால் தீங்கை ஏற்படுத்தும் சாத்தியமான எவற்றையும் அங்கே சேகரிக்கின்ற அல்லது வைத்திருக்கின்ற ஆளொருவர், தனது கட்டுப்பாட்டில் அதனை வைத்திருக்க வேண்டும். அவ்வாறு செய்யத்தவறினால், அவரது கவனயீனத்தின் காரணமாக ஏற்பட்ட எல்லா சேதங்களுக்கும் முதற்தோற்றத்தளவில் பதிலிறுக்க வேண்டியவராவார். ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

7. வாதி மோட்டார் வண்டியை ஓடிக்கொண்டு கடவைப் பாதுகாவலரால் கையினால் தொழிற்படுத்தப்படும் புகையிரத குறுக்கு தடைக்கு வந்தார். புகையிரதம் மோட்டார் ஓட்டிக்கு அருகில் சென்ற போது, மோட்டார் வண்டி புகையிரத பாதையைக் குறுக்காகக் கடந்தது. புகையிரதத்திலிருந்து மயிரிழையில் தப்பிய வாதி, உள ரீதியான ஊறினால் துன்பப்பட்டார். கடவைக் காப்பாளரின் கவனயீனத்திற்கு நட்டஈட்டைக் கோரி கடவைக் காப்பாளருக்கு எதிராக வழக்கை கோப்பிட்டார். வாதி ஏதேனும் உடல் ரீதியான காயத்தைக் கொண்டிருக்காது நட்டஈட்டை கோர முடியுமா? ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

8. தீங்கியல் வழக்கொன்றில் நீதிமன்றங்களினால் அளிக்கப்படும் நட்டஈடுகளின் பல்வேறுபட்ட வகைகளை விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

9. “எனது சேவையாளர் அல்லது முகவரின் பிழைகளுக்கு நான் பொறுப்பாக உள்ளேன், அது என்னால் அவர் அதிகாரமளிக்கப்பட்டிருப்பதாலோ அல்லது என்னை அவர் தனிப்பட்ட ரீதியாக பிரதிநிதித்துவம் செய்வதாலோ அல்ல, ஆனால் அவர் எனது அலுவல்களை புரிகின்ற காரணத்தினால் ஆகும். அத்துடன் எனது அலுவல்கள் மற்றவர்களின் பாதுகாப்புக்கு உரிய கவனத்துடன் புரியப்படுகின்றதென பார்க்க நான் கட்டுப்பட்டுள்ளேன்.” Sir Frederick Pollock

தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுக்கு உரிய குறிப்பீடுகளை கொடுத்து தீங்கியற் சட்டத்தின் பதிலாட் பொறுப்பின் அத்தியாவசியமான அம்சங்களை விளக்குகின்ற இந்தக் கூற்றை நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly, illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL 2020
LAW OF PROPERTY - I (LW 205)

TIME : 3 HOURS

Answer SIX (6) questions. Question No. 1 is compulsory and carries twenty (20) marks.
Every other question carries sixteen (16) marks.

1. Answer the following questions with statutory provisions and relevant case law (if any)
- (i) What are the classes of title specified in section 14 of the Registration of Title Act No. 21 of 1998?
 - (ii) Give five (05) exemptions specified in section 3 of the Land (Restriction on Alienation) Act No. 38 of 2014 where section 2 prohibits transfer of land shall not apply.
 - (iii) Name three (03) instances where the provisions of section 2 of the Prevention of Frauds Ordinance shall not apply?
 - (iv) Give three (03) grounds on which a tenant cultivator can be evicted from a paddy land as per the provisions of the Agrarian Development Act No. 46 of 2000.

(5 x 4 = 20 marks)

2. “The Ordinance was passed, as I venture to think, to protect actual possessors only, and was intended to be used as a shield only, and not as a weapon of offence”.
- Per Bonser CJ in *Terunnanse v Menike* (1 NLR 200)

Explain this statement in light of section 3 of the Prescription Ordinance No. 22 of 1871.

(16 marks)

3. (i) Explain the following in terms of The Land Reform Law No. 1 of 1972.
- (a) Agricultural land excluded from the application of the Law as per the definition in section 66.
 - (b) Calculation of compensation for paddy lands.

(4 x 2= 8 marks)

- (ii) What is the composition of the Land Reform Commission established under the Land Reform Law No. 1 of 1972?
(08 marks)
4. (i) What are the grounds under which a landlord can eject a tenant from a premises governed by the Rent Act No. 7 of 1972?
(08 marks)
- (ii) Explain the following terms in relation to the Rent Act, No. 7 of 1972.
(Specific sections need to be stated in the answer)
- (a) Rent Board of Review
(b) Powers of the Rent Board (4 x 2 = 08 marks)
5. Answer the following with reference to the Registration of Documents Ordinance No. 23 of 1927-
- (i) Explain the consequences of registering an instrument in a wrong folio with relevant statutory provisions and case law.
(08 marks)
- (ii) Privy Council Judgment of *Lairis Appu v. Tennakoon Kumarihamy* (64 NLR 97) has dealt with the element of fraud and collusion.
Discuss the significant factors highlighted in the aforesaid Privy Council Judgment.
(08 marks)
6. (i) Explain the following in terms of the Agrarian Development Act No. 46 of 2000.
- (a) Rent payable for an extent of paddy land
(b) Using paddy land for purposes other than agricultural cultivations
(c) Maximum amount of paddy land cultivated by a tenant cultivator
(d) Consequences of defaulting to pay rent
(2 x 4 = 08 marks)
- (ii) Calculation of Compensation under the Land Acquisition Act No. 9 of 1950 is based on the market value of the land. Explain the factors which are allowed to be added to the market value and the limitations of such additions in terms of section 46 of the Act.
(08 marks)

7. (i) Answer the following questions with reference to the Apartment Ownership Law No. 11 of 1973 as amended by Act No. 39 of 2003.
- (a) Four (04) documents that need to be submitted for registration of a Condominium Plan in terms of section 3A.
- (b) Four (04) Powers of the Management Corporation specified in section 20C(2).
(4 x 2 = 8 marks)
- (ii) Explain the following terms with relevant sections of the Recovery of Loans By Banks (Special Provisions) Act No. 4 of 1990-
- (a) Certificate of Sale
 (b) Delivery of Possession
 (c) Payment before sale
 (d) Financial limitations to exercise *parate* execution.
 (2 x 4 = 08 marks)
8. (i) What are the things that need to be included in the report submitted by the Surveyor to court in terms of section 18 (1) (a) of the Partition Law No. 21 of 1977?
(08 marks)
- (ii) Explain the following terms with relevant provisions of the Partition Law No. 21 of 1977-
- a) Public notice of institution of partition action
 b) Things that may be included in an interlocutory decree
 (4 x 2 =8 marks)
9. Write short notes on the following;
- a) *Sopia Silva v Magilin Silva (1989 2 SLR 105)*
 b) Hypothecary Actions
 c) Criminal liability under the Debt Recovery (Special Provisions) Act No. 2 of 1990
 d) Revocation of Irrevocable Deeds of Gift on the Ground of Gross Ingratitude Act No. 05 of 2017
 (4 x 4 =16 marks)

ඔබේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත්අකුරින් ලියන්න. අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

Write your answers legibly, illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL 2020

LAW OF PROPERTY – I (LW- 205)

දේපල නීතිය – I (LW- 205)

කාලය පැය 3 යි

පහත සඳහන් ප්‍රශ්න අතුරින් ප්‍රශ්න 06 කට පිළිතුරු සපයන්න. පළමු ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වන අතර පළමු ප්‍රශ්නයට ලකුණු 20 ක් හිමිවේ. අනෙකුත් සෑම ප්‍රශ්නයකටම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

01. ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා අදාල නඩු තීන්දු ඇත්නම් ඒවාද සමඟ පහත ප්‍රශ්න වලට පිළිතුරු සපයන්න.

- (i) 1998 අංක 21 දරන හිමිකම් ලියාපදිංචි කිරීමේ පනතේ 14 වන වගන්තියේ දක්වා ඇති හිමිකම් ප්‍රකාශය පිළිබඳ පන්තීන් (classes) මොනවාද?
- (ii) 2014 අංක 38 දරන ඉඩම් (පැවරීම සීමා කිරීමේ) පනතේ 03 වන වගන්තියේ විශේෂිතව දක්වා ඇති 02 වන වගන්තියේ දක්වන ඉඩම් පැවරීමට ඇති බාධා අදාල නොවන ව්‍යතිරේක පහක් (05) දක්වන්න.
- (iii) වංචා වැළැක්වීමේ ආඥා පනතේ 02 වන වගන්තියේ ප්‍රතිපාදන අදාල නොවිය යුතු අවස්ථා තුනක් (03) නම් කරන්න.
- (iv) 2000 අංක 46 දරන ගොවිජන සංවර්ධන පනත අනුව අද ගොවියකු කුඹුරු ඉඩමකින් තෙරපා හැරිය හැකි හේතු තුනක් (03) දක්වන්න.

(5x4=ලකුණු 20)

02. “ආඥා පනත සම්මත වූයේ මා සිතනා ආකාරයට සැබෑ සත්‍යකයින් ආරක්ෂා කිරීමට පමණක් වන අතර සහ ආවරණයක් ලෙස පමණක් භාවිත කිරීමට වේතනා කළ අතර වැරදි කිරීමේ අවියක් ලෙස භාවිත කිරීමට අදහස් කළේ නැත”.

(බොන්සර් අගවිනිසුරුතුමා) තෙරුන්නාන්සේ එ. මැණිකේ (01 නනිවා 200)

මෙම ප්‍රකාශය 1871 අංක 22 දරන කාලාවරෝධ ආඥා පනතේ 3 වන වගන්තිය ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 16)

03. (i) පහත සඳහන් කරුණු 1972 අංක 01 දරන ඉඩම් ප්‍රතිසංස්කරණ නීතියේ ප්‍රතිපාදන යටතේ පැහැදිලි කරන්න.

(අ) 66 වන වගන්තියේ නිර්වචනය අනුව මෙම නීතියේ අදාලත්වයෙන් බැහැර වන කෘෂිකාර්මික ඉඩම්

(ආ) කුඹුරු ඉඩම් සඳහා වන්දි ගණනය කරන ආකාරය

(4x2=ලකුණු 08)

(ii) 1972 අංක 01 දරන ඉඩම් ප්‍රතිසංස්කරණ නීතිය යටතේ ස්ථාපනය කරන ලද ඉඩම් ප්‍රතිසංස්කරණ කොමිෂන් සභාවේ සංයුතිය කුමක්ද?

(ලකුණු 08)

04. (i) 1972 අංක 07 දරන ගෙවල් කුලී පනත මඟින් පාලනය වන පරිශ්‍රයකින් අයිතිකරුවකු විසින් කුලී නිවැසියෙකු තෙරපා හැරිය හැකි අවස්ථා මොනවාද?

(ලකුණු 08)

(ii) 1972 අංක 07 දරන ගෙවල් කුලී පනතේ ප්‍රතිපාදන යටතේ පහත කරුණු පැහැදිලි කරන්න. (නිශ්චිත වගන්තීන් සඳහන් කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වේ.)

(අ) ගෙවල් කුලී සමාලෝචන මණ්ඩලය

(ආ) ගෙවල් කුලී මණ්ඩලයේ බලතල

(4x2=ලකුණු 08)

05. 1927 අංක 23 දරන ලේඛන ලියාපදිංචි කිරීමේ ආඥා පනත ඇසුරින් පිළිතුරු සපයන්න.

(i) සාධන පත්‍රයක් වැරදි පත්කිරුවේ ලියාපදිංචි කිරීමේ ප්‍රථිපල අදාල ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීන්දු ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 8)

(ii) ලයිට්ස් අප්‍රස් එදිරිව තෙන්නකෝන් කුමාරිහාමි (64 නනිවා 97) ප්‍රීට් කවුන්සිල නඩු තීන්දුවේ වංචාව හා වංක සහයෝගය පිළිබඳ අංගය සාකච්ඡා කර ඇත.

ඉහත කී ප්‍රීට් කවුන්සිල නඩු තීන්දුවේදී අවධාරණය කරන ලද වැදගත් කරුණු සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 08)

06. (i) 2000 අංක 46 දරන ගොවිජන සංවර්ධන පනතේ ප්‍රතිපාදන අනුව පහත දෑ පැහැදිලි කරන්න.

(අ) කුඹුරු ඉඩම් සඳහා ගෙවනු ලැබිය හැකි බද්ද

(ආ) කෘෂිකාර්මික වගා කටයුතු නොවන වෙනත් අරමුණු සඳහා කුඹුරු ඉඩම් යොදා ගැනීම

(ඇ) අද ගොවියකු විසින් වගා කළ ඇති උපරිම කුඹුරු ඉඩම් ප්‍රමාණය

(ඈ) බදු ගෙවීම පැහැර හැරීමේ ප්‍රතිඵල

(2x4= ලකුණු 8)

(ii) 1950 අංක 09 දරන ඉඩම් අත්පත් කර ගැනීමේ පනත යටතේ වන්දි ගණනය කිරීම ඉඩම වෙළඳපොළ වටිනාකම මත පදනම් වේ. පනතේ 46 වන වගන්තිය අනුව වන්දි ගණනයේදී වෙළඳපොළ වටිනාකමට එකතු කරනු ලබන සාධක සහ එවැනි එකතු කිරීම්වලට ඇති සීමා පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 08)

07. (i) 2003 අංක 39 දරන පනතින් සංශෝධිත 1973 අංක 11 දරන ස්වාධිපත්‍ය දේපල අයිතිය පිළිබඳ නීතියේ ප්‍රතිපාදන වලට අදාළව පහත ප්‍රශ්න වලට පිළිතුරු සපයන්න.

(අ) 3අ වගන්තිය යටතේ සහාධිපත්‍ය දේපල සැලැස්මක් ලියාපදිංචි කරවා ගැනීමට ඉදිරිපත් කළ යුතු ලේඛන හතරක් (04)

(ආ) 20ඇ (2) වගන්තිය යටතේ විශේෂිතව දක්වා ඇති කළමනාකරණ සංස්ථාවේ බලතල හතරක් (04)

(4x2= ලකුණු 08)

(ii) 1990 අංක 04 දරන බැංකු මඟින් ණය ආපසු අයකර ගැනීමේ (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ අදාළ වගන්තින් ඇසුරින් පහත දෑ විස්තර කරන්න.

අ) විකිණීමේ සහතිකය

ආ) භුක්තිය භාර දීම

ඇ) විකිණීමට පෙර ගෙවීම් සිදු කිරීම

ඈ) පරාවේ විකිණීම ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ඇති මූල්‍යමය සීමා කිරීම

(2x4=ලකුණු 08)

08. (i) ජාතික රාජ්‍ය සභාවේ 1977 අංක 21 දරන බෙදුම් නීතියේ 18 (1) (අ) වන වගන්තියේ ප්‍රතිපාදන අනුව මිනින්දෝරුවරයකු විසින් අධිකරණයට ඉදිරිපත් කරනු ලබන වාර්තාවේ අඩංගු විය යුතු කරුණු කවරේද?

(ලකුණු 08)

(ii) ජාතික රාජ්‍ය සභාවේ 1977 අංක 21 දරන බෙදුම් නීතියේ අදාළ ප්‍රතිපාද ඇසුරින් පහත දෑ විස්තර කරන්න -

(අ) බෙදුම් නඩුවක් පැවරීම සම්බන්ධ ප්‍රසිද්ධ දැන්වීම

(ආ) අතුරු නීන්දු ප්‍රකාශයේ අන්තර්ගත විය යුතු කරුණු

(4x2= ලකුණු 08)

09. පහත දෑ පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

(අ) *Sopia Silva v Magilin Silva* (1989 2 ශ්‍රී ලංකා නීති වාර්තා 105)

(ආ) උකස් නඩුකර

(ඇ) 1990 අංක 2 දරන ණය ආපසු අයකර ගැනීමේ (විශේෂ විධිවිධාන) පනත යටතේ වන අපරාධ වගකීම

(ඈ) 2017 අංක 05 දරන අවලංගු කළ නොහැකි තැහි ඔස්සු බලවත් අකෘතඥතාවය පදනම් කොට ගෙන අවලංගු කිරීමේ පනත

(4x4=ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL 2020
LAW OF PROPERTY - I (LW 205)
ஆதனச் சட்டம் - I (LW 205)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் (ஏதேனுமிருப்பின்) பின்வரும் வினாக்களுக்கு விடையளிக்க.

- (i) 1998 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க, உரித்தைப் பதிவுசெய்தல் சட்டத்தின் 14 ஆம் பிரிவில் குறித்துரைக்கப்பட்ட உரித்தின் வகுப்புகள் (classes) யாவை?
- (ii) காணி கைமாற்றத்திற்கான 2 ஆம் பிரிவின் தடைகள் ஏற்புடையதாகாதவிடத்து, 2014 ஆம் ஆண்டின் 38 ஆம் இலக்க, காணி (பராதீனப்படுத்தல் மீதான மட்டுப்பாடுகள்) சட்டத்தின் 3ஆம் பிரிவில் குறித்துரைக்கப்பட்டுள்ள ஐந்து (05) விதிவிலக்குகளை தருக.
- (iii) மோசடி தடுப்புக் கட்டளைச்சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் ஏற்பாடுகள் ஏற்புடையதாகாத (03) மூன்று சந்தர்ப்பங்களைக் குறிப்பிடுக.
- (iv) 2000 ஆம் ஆண்டின் 46 ஆம் இலக்க, கமநல அபிவிருத்தி சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின்படி நெற்காணி ஒன்றிலிருந்து எந்த மூன்று (3) ஏதுக்களின் மீது வாரப் பயிர்செய்கையாளரொருவர் (tenant cultivator) வெளியேற்றப்படலாம்?

(5x4=20 புள்ளிகள்)

2. “உள்ளபடியான உடைமைகளை பாதுகாப்பதற்கு மட்டும் அத்துடன் காப்புக்கவசமொன்றாக மட்டும் பயன்படுத்தப்பட எண்ணப்பட்டதால் அத்துடன் தவறொன்றின் ஆயுதமொன்றாக அல்ல என என்னைச் சிந்திக்க வைப்பதால், கட்டளைச் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்டது.” Per Bonser CJ *Terunnanse v Menike* (1 NLR 200)

1871 ஆம் ஆண்டின் 22 ஆம் இலக்க, காலவிதிப்புக் கட்டளைச் சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் பார்வையில் இக்கூற்றை விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

3.

(i) 1972 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க, காணி சீரமைப்புகள் சட்டத்தின் நியதிகளில் பின்வருவனவற்றை விளக்குக.

(அ) 66 ஆம் பிரிவின் வரைவிலக்கணத்தின்படி சட்டத்தின் ஏற்புடையமையிலிருந்து விவசாயக் காணி (agricultural land) விலக்கப்படுகின்றது.

(ஆ) நெற்காணிக்கான நட்டஈட்டின் கணிப்பு

(4x2=8 புள்ளிகள்)

(ii) 1972 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க, காணிச் சீரமைப்புகள் சட்டத்தின்கீழ் தாபிக்கப்பட்ட காணி சீரமைப்புகள் ஆணைக்குழுவின் உருவமைப்பு (Composition) யாது?

(8 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

4.

(i) 1972 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க, வாடகைச் சட்டத்தினால் ஆளப்படும் வளவுகளிலிருந்து வாடகைக் குடியிருப்பாளரொருவரை நிலச்சொந்தக்காரர் எந்த ஏதுக்கள் மீது வெளியேற்ற முடியும்?

(8 புள்ளிகள்)

(ii) 1972 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க, வாடகைச் சட்டம் தொடர்பில் பின்வரும் சொற்பதங்களை விளக்குக-

(விடையில் குறிப்பான பிரிவுகள் குறிப்பிடப்படுதல் வேண்டும்)

(அ) வாடகை மீளாய்வுச் சபை

(ஆ) வாடகைச் சபையின் தத்துவங்கள்

(4x2=8 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

5. 1927 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க, ஆவணங்களைப் பதிவு செய்தல் கட்டளைச்சட்டத்தினை தொடர்புறுத்தி விடையளிக்க-

(i) ஒரு பிழையான இருமடி (folio) வில் ஆவணமொன்றை பதிவுசெய்தலின் விளைவுகளை நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களை தொடர்புறுத்தி விளக்குக.

(8 புள்ளிகள்)

(ii) மோசடி மற்றும் கூட்டு (Collusion) என்பதன் அம்சத்துடன் *Lairis Appu v. Tennakoon Kumarihamy (64 NLR 97)* இன் பிரபுக்கள் சபை தீர்ப்பு தொடர்புபடுகின்றது.

மேற்சொல்லப்பட்ட பிரபுக்கள் சபை தீர்ப்பில் வலியுறுத்தப்பட்ட முக்கிய காரணிகளை ஆராய்க.

(8 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

6.

(i) 2000 ஆம் ஆண்டின் 46 ஆம் இலக்க, கமநல அபிவிருத்தி சட்டத்தின் நியதிகளின்படி பின்வருவனவற்றை விளக்குக.

(அ) நெற்காணியின் விஸ்தீரணமொன்றிற்கு செலுத்தப்படற்பாலதான வாடகை

(ஆ) கமத்தொழில் பயிர்ச்செய்கைகள் தவிர்ந்த நோக்கத்திற்கென நெற்காணியைப் பயன்படுத்துதல்

(இ) வாரப் பயிர்ச்செய்கையாளர் (tenant cultivator) ஒருவரால் பயிர் செய்யப்படும் நெற்காணியின் அதிகூடிய அளவு

(ஈ) வாடகையைச் செலுத்த தவறுகையின் விளைவுகள்

(2x4=8 புள்ளிகள்)

(ii) 1950 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க, காணி கொள்ளல் சட்டத்தின் கீழான நட்டஈட்டை கணித்தல் காணியின் சந்தைப்பெறுமதி மீது அடிப்படையாக உள்ளது. சந்தைப் பெறுமதிக்கு சேர்க்கப்பட அனுமதிக்கப்படுகின்ற காரணிகள் மற்றும் சட்டத்தின் 46 ஆம் பிரிவின் நியதிகளின்படி அத்தகைய சேர்த்தல்களின் மட்டுப்பாடுகளை விளக்குக.

(8 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

7.

(i) 2003 ஆம் ஆண்டின் 39 ஆம் இலக்க, சட்டத்தினால் திருத்தப்பட்டவாறான 1973 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, இருப்பிடக்கூறு சொத்தாண்மைச் சட்டத்தினை தொடர்புறுத்தி பின்வரும் வினாக்களுக்கு விடையளிக்க.

(அ) 3A என்னும் பிரிவின் நியதிகளின்படி கூட்டாட்சியாதன வரைபடமொன்றின் பதிவுசெய்தலுக்கென சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென தேவைப்படுத்தப்படும் ஆவணங்கள் நான்கினை (04) குறிப்பிடுக.

(ஆ) 20C(2) என்ற பிரிவில் குறித்துரைக்கப்படும் முகாமைக் கூட்டுத்தாபனத்தின் தத்துவங்கள் நான்கினை (04) குறிப்பிடுக.

(4x2=8 புள்ளிகள்)

(ii) 1990 ஆம் ஆண்டின் 4 ஆம் இலக்க, வங்கிகளினால் வழங்கப்பட்ட கடன்கள் அறவிடுதல் (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் தோதான பிரிவுகளுடன் பின்வரும் சொற்பதங்களை விளக்குக.

(அ) விற்பனைச் சான்றிதழ்

(ஆ) உடைமையைக் கையளித்தல் (delivery)

(இ) விற்பனைக்கு முன்பான கொடுப்பனவு

(ஈ) *Parate* நிறைவேற்றுதலை பிரயோகிக்க நிதிசார் மட்டுப்பாடு

(2x4= 8 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

8.

(i) 1977 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க, பிரிவிடல் சட்டத்தின் 18(1)(அ) பிரிவின் நியதிகளின்படி நீதிமன்றுக்கு நில அளவையாளரால் சமர்ப்பிக்கப்படும் அறிக்கையில் உள்ளடக்கப்பட வேண்டியதென தேவைப்படுத்தப்படும் விடயங்கள் யாவை?

(8 புள்ளிகள்)

(ii) 1977 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க, பிரிவிடல் சட்டத்தின் தோதான ஏற்பாடுகளுடன் பின்வரும் சொற்பதங்களை விளக்குக.

(அ) பிரிவிடல் வழக்கின் ஆரம்பிப்பு பற்றிய பகிரங்க அறிவித்தல்

(ஆ) இடைக்கால தீர்வை (interlocutory decree) ஒன்றின் உள்ளடக்கப்படக் கூடிய விடயங்கள்

(4x2=8 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

9. பின்வருவன மீது சிறுகுறிப்பெழுதுக-

(அ) *Sopia Silva v Magilin Silva (1989 2 SLR 105)*

(ஆ) Hypothecary Actions;

(இ) 1990 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, தனிச அறவிடல் (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின்கீழ் குற்றவியல் பொறுப்புடைமை;

(ஈ) 2017 ஆம் ஆண்டின் 05 ஆம் இலக்க, மீட்கப்படமுடியாத நன்கொடை உறுதிகளை முழுமையான நன்றியீனம் என்னும் ஏதுவின்மீது கைமீட்டல் சட்டம்.

(4x4=16 புள்ளிகள்)

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT- LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION-APRIL 2020

LAW OF PROPERTY- II (LW 206)

Time 3 hours

Answer six (6) questions only. First question is compulsory and carries 20 marks. Select four (4) questions from Part – I including question No. 1. Select two (02) questions from Part – II.

1. (a) Banda is a fisherman living with his family in Moratuwa. His children are using the sea - shore for playing. Suwaris is also a fisherman from Kalutara. He married Banda's sister Sukumalie. After marriage Suwaris and his wife came into occupation near Banda's house. Suwaris owns a latest type of a fishing boat. Banda objects to Suwaris fishing in the sea near Moratuwa where he resides. Lewis, a relation of Suwaris came into occupation close to his house. Lewis has three small children. Banda objects to Lewis's children using the sea-shore for playing saying that he is not from Moratuwa.
- (i) Explain the right of Lewis's children to use the sea-shore for playing.
(ii) Explain the right of Suwaris to use the sea for fishing. (4x 2 =8 marks)
- (b) "The ownership of a wild animal belongs to the first captor so long as it remains in his custody....."
- Support your answer with two decided cases. (4 marks)
- (c) "The rights of an owner are comprised under three heads".
Explain the rights under attributes of ownership. (3 marks)
- (d) "Treasure Trove Ordinance No. 17 of 1887 governs the law relating to treasure trove."
Explain. (2 marks)
- (e) What are the differences between *fructus naturales* and *fructus industrials*? (3 marks)
(20 marks)
2. The praedial servitudes which are defined as servitudes attached to lands are lost in the following manner-
- (a) Abandonment (6 marks)
(b) Revocation (5 marks)
(c) Forefiture (5 marks)
- Write a note on (a), (b) and (c) (16 marks)
3. Write a note on the right to construct buildings on the co-owned property with reference to four (4) decided cases. (16 marks)
4. (a) Explain the juridical character of a lease. (5 marks)
(b) What are the requisites for transfer of ownership by delivery? (5 marks)
(c) Write a note on the applicability of the concept *civilis possessio*. (6 marks)
(16 marks)

5. (a) In *Luwis Singho vs Ponnampereuma* (1996 (2) S.L.R.320) it was raised in issue whether the plaintiff could maintain a *rei vindicatio* action in respect of a property which belongs to a third party who is not a party to the case. What are the reasons given by the court for the dismissal of the plaintiff's action? (6 marks)
- (b) Discuss the case *Mukthar vs Ismail* (64 N.L.R. 293) in relation to Paulian Action.
- You are expected to-
- (i) Write the facts of the case (4 marks)
- (ii) The review of this case with two other cases decided later (4 marks)
- (iii) The actual question decided in this case (2 marks)
- (16 marks)
6. Explain briefly the following statutory provisions under the right to possession-
- (a) The Land Reform Law
- (b) The Agrarian Development Act
- (c) The Land Acquisition Act
- (d) The Mines and Minerals Act (4x4=16 marks)
7. What are the points discussed in *Rubin vs Botha* (1911 A.D 568) and in *Hassanally vs Cassim* (61 N.L.R. 529) in relation to payment of compensation for improvements under Accession? (16 marks)

II – Part

8. (a) *Sudu Menika* executed two Deeds of Gifts in favour of her two daughters *Sandhya* and *Sakunthala*. She wants to revoke the gift in favour of *Sandhya* in whole and to revoke a part of the gift in favour of *Sakunthala*.
- Explain the provisions of the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance in relation to revocation of gifts. (4 marks)
- (b) Advise *Sakunthala* whether she is entitled to compensation for revocation. (4 marks)
- (c) *Gamini* executed a charitable gift in favour of 'Dimuthu Childrens' Home in *Peradeniya*. He wants to revoke the Deed of Gift.
- Advise *Gamini*. (4 marks)
- (d) Explain whether a gift to a temple could be revoked under the provisions of the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance. (4 marks)
- (16 marks)
9. (a) Explain what constitutes *paraveni* property under the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance. (6 marks)
- (b) *Kalu Banda* died leaving two illegitimate children *Harin* and *Jayantha*. Explain the property rights of the two illegitimate children under the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance. (4 marks)

(c)

- (i) Nilmini married Dasun in Colombo. She got married in Diga after the death of her father Herath Ellawela.

Explain the provisions of the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance in relation to the above marriage.

(3 marks)

- (ii) "All children inherit equally in relation to movable property under the Kandyan Law."

Explain the provisions of the Kandyan Law Declaration and Amendment Ordinance in relation to the above statement.

(3 marks)

(16 marks)

10. Under the Roman-Dutch law a Donor can make contingent or conditional gifts, but such gifts are not considered as valid gifts under the Shariah Law. Discuss with relevant statutory provisions and decided cases.

(16 marks)

11. Ahamed, a Muslim businessman died intestate leaving as his heirs his two legal wives, his mother, his two uncles (brothers of his father), two sons from the first marriage and two daughters from the second marriage. Before he died he informed his wives in the presence of his children that he wishes to give a sum of Rupees One Million (Rs. 1,000,000/-) to the Makola Elders Home. He has obtained a Home Finance facility granted by XYZ Bank and the total outstanding of the facility stands at Rupees Two Million (Rs. 2,000,000/-). His funeral expenses were Rupees One Hundred Thousand (Rs. 100,000/-). His total estate according to his clerk currently stands at Rupees Seventeen Million Five Hundred Thousand (Rs. 17,500,000/-). His children seek your advice as to how his estate should be divided among his heirs.

Advise them as to how the estate should be divided among them.

(16 marks)

12. "During pre1911 period, the Mudusam was considered as the hereditary property brought by the husband into the marriage. Section 15 of the Jaffna Matrimonial Rights and Inheritance Ordinance of 1911 widened the scope of Mudusam to include the hereditary property of the wife".

Discuss the above statement with reference to legal provisions and decided cases.

(16 marks)

13. Mohan who is a Member of Parliament argues that the Thesawalamai gives preference to a person who is subject to Thesawalamai to buy an immovable property in the Northern Province. So, he proposes to amend the Thesawalamai Pre-emption Ordinance.

Do you agree? Support your answer with reference to the provisions of the Thesawalamai Pre-emption Ordinance and decided cases.

(16 marks)

ඔබේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත්අකුරින් ලියන්න. අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION-APRIL 2020

LAW OF PROPERTY- II (LW 206)

දේපල නීතිය – II (LW 206)

කාලය පැය 03 යි

ලකුණු 20 ක් හිමිවන පළමුවන (01) ප්‍රශ්නය අනිවාර්ය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයකටම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ. පළමුවන ප්‍රශ්නය ඇතුළුව පළමු කොටසින් ප්‍රශ්න හතරකට සහ දෙවන කොටසින් ප්‍රශ්න දෙකක් ද ඇතුළුව ප්‍රශ්න හයකට පිළිතුරු සපයන්න.

පළමුවන කොටස

01. (අ) බණ්ඩා සිය පවුල සමඟ මොරටුවේ ජීවත් වන ධීවරයෙකි. ඔහුගේ දරුවන් ක්‍රීඩා කිරීම සඳහා මුහුදු වෙරළ භාවිතා කෙරේ. සුවාරිස් ද කළුතරින් පැවතෙන ධීවරයෙකි. ඔහු බණ්ඩාගේ නැගණිය වන සුකුමලී හා විවාහ වුණි. විවාහයට පසුව සුවාරිස් සහ බිරිඳ බණ්ඩාගේ නිවස අසල පදිංචියට පැමිණියහ. සුවාරිස් නවීන පන්තියේ මාළු බෝට්ටුවක හිමිකරුය. බණ්ඩා තමා පදිංචි මොරටුව අසල මුහුදේ ධීවර කටයුතු කිරීම පිළිබඳව සුවාරිස්ට විරුද්ධ වේ. සුවාරිස්ගේ ඥාතියකු වන ලුවිස් ඔහුගේ නිවස අසල පදිංචියට පැමිණියේය. ලුවිස්ට කුඩා දරුවන් තිදෙනකු සිටී. ලුවිස්ගේ දරුවන් මුහුදු වෙරළේ ක්‍රීඩා කිරීම පිළිබඳ බණ්ඩා විරුද්ධත්වය පළකර සිටින්නේ ඔහු මොරටුවේ නොවන නිසාය.

- (I) ලුවිස්ගේ දරුවන්ට මුහුදු වෙරළ ක්‍රීඩාව සඳහා භාවිතා කිරීමට ඇති අයිතිය පැහැදිලි කරන්න.
- (II) සුවාරිස්ට ධීවර කටයුතු සඳහා මුහුදු භාවිත කිරීමට ඇති අයිතිය පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 4X2=8)

(ආ) “වන සතෙකුගේ අයිතිය හිමිවන්නේ ඒ සතා මුලින් අල්ලාගත් තැනැත්තා වෙත එම සතා එම තැනැත්තගේ භාරයේ රැදී සිටින තෙක්ය.....”

ඔබගේ පිළිතුරු සඳහා විනිශ්චිත නඩු තීන්දු දෙකක් උපයෝගී කර ගන්න. (ලකුණු 4)

(ඇ) “හිමිකරුවකුගේ අයිතීන් කොටස් ශීර්ෂ තුනක් යටතේ අඩංගු වේ”.

හිමිකම පිළිබඳ ගුණාංග යටතේ අයිතීන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 3)

(ඈ) “නිදන් වස්තු හා අදාල නීතිය පාලනය වන්නේ 1887 අංක 17 දරන නිදන් වස්තු ආඥාපනත මඟිනි”. පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 2)

(ඉ) ස්වාභාවික ඵල හා ශ්‍රම ඵල අතර ඇති වෙනස්කම් මොනවාද? (ලකුණු 3)

(ලකුණු 20)

02. පරවශතා ඉඩම යනුවෙන් අර්ථකථනය කර ඇති පොළවට ආශ්‍රිතය කරන පරවශතා පහත සඳහන් ආකාරයට නැතිවේ-
- (අ) අත්හැරීම (ලකුණු 6)
 - (ආ) අභෝසි කිරීම (ලකුණු 5)
 - (ඇ) අහිමිකරය (ලකුණු 5)

(අ), (ආ) සහ (ඇ) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

(ලකුණු 16)

03. විනිශ්චිත නඩු තීන්දු හතරක් (04) ආශ්‍රයෙන් හවුල් අයිතිය ඇති ඉඩමක ගොඩනැගිල්ලක් තැනීමට ඇති අයිතිය පිළිබඳ සටහනක් ලියන්න.

(ලකුණු 16)

04. (අ) බද්දක් පිළිබඳ නෛතික ස්වභාවය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 5)
- (ආ) විකුණා භාරදීමෙන් හිමිකම පැවරීම සඳහා අවශ්‍ය අංග මොනවාද? (ලකුණු 5)
- (ඇ) සිවිල් සන්නකය (*civilis possessio*) යන සංකල්පයේ අදාලත්වය පිළිබඳ සටහනක් ලියන්න.

(ලකුණු 6)

(ලකුණු 16)

05. (අ) නඩුවට පාර්ශවකරුවකු නොවන තුන්වන පාර්ශවයකට අයත් දේපල පිළිබඳව පැමිණිලිකරුට රේ වින්ඩිකාටියෝ නඩුකරයක් පවත්වා ගෙන යාමට හැකිද යන්න පිළිබඳව ප්‍රශ්නයක් *Luwis Singho vs Ponnampereuma* (1996 (2) S.L.R.320) නඩුවේ උද්ගත වුණි. පැමිණිලිකරුගේ නඩුව නිශ්ප්‍රභා කිරීම සඳහා අධිකරණය මඟින් දෙන ලද හේතු මොනවාද?

(ලකුණු 6)

(ආ) පෝලියන් නඩුකරය පිළිබඳව *Mukthar vs Ismail* (64 N.L.R. 293) නඩුව සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගෙන් බලාපොරොත්තු වන්නේ -

(i) නඩුවේ කරුණු ලිවීම (ලකුණු 4)

(ii) නඩුවට පසුව තීරණය වූ වෙනත් නඩු දෙකක් සමඟ මෙම නඩුව පුනරීක්ෂණය කිරීම (ලකුණු 4)

(iii) මෙම නඩුවේ තීරණය වූ නියත ප්‍රශ්නය (ලකුණු 2)

(ලකුණු 16)

06. සන්නකය පිළිබඳ අයිතිය යටතේ පහත සඳහන් ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන සැකවින් පැහැදිලි කරන්න.

(අ) ඉඩම් ප්‍රතිසංස්කරණ පනත

(ආ) ගොවිජන සේවා පනත

(ඇ) ඉඩම් අත්පත් කර ගැනීමේ පනත

(ඈ) පතල් සහ මිනිරන් පනත

(ලකුණු 4x4=16)

07. ආබද්ධය යටතේ වැඩිදියුණු කිරීම් සඳහා වන්දි ගෙවීම හා අදාලව *Rubin vs Botha* (1911 A.D 568) සහ *Hassanally vs Cassim* (61 N.L.R. 529) හි සාකච්ඡා කරන ලද කරුණු මොනවාද?

(ලකුණු 16)

දෙවන කොටස

08. (අ) සුදු මැණිකා ඇයගේ දියණියන් දෙදෙනා වන සන්ධ්‍යා සහ සකුන්තලා වෙනුවෙන් ත්‍යාග ඔප්පු දෙකක් සකස් කළාය. ඇයට සන්ධ්‍යා වෙනුවෙන් සකස් කරන ලද ත්‍යාග ඔප්පුව සම්පූර්ණයෙන් සහ සකුන්තලා වෙනුවෙන් සකස් කරන ලද ත්‍යාග ඔප්පුවෙන් කොටසක් අහෝසි කිරීමට අවශ්‍ය වේ.

ත්‍යාග ඔප්පු අවලංගු කිරීම සම්බන්ධයෙන් උඩරට නීති ප්‍රකාශන සහ සංශෝධන ආඥාපනතේ විධිවිධාන පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 4)

(ආ) අහෝසි කිරීම සම්බන්ධයෙන් ඇයට වන්දි ලබාගැනීමට හැකිද යන්න පිළිබඳව සකුන්තලාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 4)

(ඇ) ගාමිණී පේරාදෙණියේ පිහිටි 'දිමුතු ළමා නිවාසය' වෙනුවෙන් පුණ්‍ය ත්‍යාගයක් සකස් කරන ලදී. ඔහුට ත්‍යාග ඔප්පුව අහෝසි කිරීමට අවශ්‍ය වේ.

ගාමිණීට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 4)

(ඈ) උඩරට නීති ප්‍රකාශන සහ සංශෝධන ආඥාපනත යටතේ සිද්ධස්ථානයකට දෙනු ලැබූ ත්‍යාගයක් අහෝසි කළ හැකිද යන්න පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 4)

(ලකුණු 16)

09. (අ) උඩරට නීති ප්‍රකාශන සහ සංශෝධන ආඥාපනත යටතේ පරවේණි දේපලට අඩංගු දෑ පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 6)

(ආ) කළු බණ්ඩා හරිත් සහ ජයන්ත යන අවිවාහජ දරුවන් දෙදෙනකු තබා මිය ගියේය. උඩරට නීති ප්‍රකාශන සහ සංශෝධන ආඥාපනත යටතේ අවිවාහජ දරුවන්ගේ දේපල අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 4)

(ඇ) i) නිල්මිණි දසුන් හා කොළඹදී විවාහ වූවාය. සිය පියා වන හේරත් එල්ලාවලගේ මරණින් පසු ඇය දිග විවාහයකට ඇතුළත් වූවාය.

ඉහත විවාහයට අදාළව උඩරට නීති ප්‍රකාශන සහ සංශෝධන ආඥාපනතේ විධිවිධාන පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 3)

ii) "උඩරට නීතිය යටතේ වංචල දේපල සඳහා සියළුම දරුවෝ සමානව හිමිකම් ලබති".

ඉහත සඳහන් පාඨය උඩරට නීති ප්‍රකාශන හා සංශෝධන පනතේ විධිවිධාන අනුව පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 3)

(ලකුණු 16)

10. රෝම ලන්දේසි නීතිය යටතේ, ත්‍යාග දායකයකුට අවිනිශ්චිත හෝ කොන්දේසි සහිත (contingent or conditional) ත්‍යාගයක් දීමේ හැකියාව ඇත. එහෙත්, එවැනි ත්‍යාග ඡාරියා නීතිය යටතේ වලංගු ත්‍යාග ලෙස සලකනු ලබන්නේ නැත. අදාල ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන සහ නඩු තීන්දු ඇසුරෙන් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

11. මුස්ලිම් ව්‍යාපාරිකයකු වන අහමඩ්, සිය නීත්‍යානුකූල භාර්යාවන් දෙදෙනාද, මවද, බාප්පාවරු දෙදෙනාද (ඔහුගේ පියාගේ සහෝදරයන් වන), පළමු විවාහයේ පුතුන් දෙදෙනාද, දෙවන විවාහයේ දියණියන් දෙදෙනා ද උරුමකරුවන් ලෙස සිටියදී මිය යයි. ඔහු මිය යෑමට පෙර, ඔහුගේ දරුවන්ද ඉදිරියේ භාර්යාවන්ට පවසා සිටියේ මාකොළ වැඩිහිටි නිවාසයට රුපියල් මිලියනයක් (රු 1, 000,000/-) ලබා දීමට තමා අදහස් කරන බවයි. ඔහු xyz බැංකුවෙන් ප්‍රදානය කරන ලද නිවාස මූල්‍ය පහසුකමක් ලබාගෙන තිබුණු අතර, එහි නොගෙවා ඉතිරිව තිබුණු සමස්ථ මුදල රුපියල් මිලියන දෙකක් (රු. 2,000,000/-) විය. ඔහුගේ අවමංගල වියදම් රුපියල් ලක්ෂ එකක් (රු 100,000/-) විය. ඔහුගේ ලිපිකරුට අනුව, ඔහුගේ දැනට පවතින සමස්ථ බුදලය (total estate) රුපියල් මිලියන දාහත හමාරකි (රු. 17,500,000/-). ඔහුගේ බුදලය උරුමකරුවන් අතර බෙදිය යුත්තේ කෙසේද යන්න සම්බන්ධයෙන් ඔහුගේ දරුවන් ඔබේ උපදෙස් පතයි.

බුදලය ඔවුන් අතර බෙදිය යුත්තේ කෙසේද යන්න සම්බන්ධයෙන් ඔවුන්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 16)

12. “ස්වාමිපුරුෂයා විසින් විවාහයට ගෙන එනු ලැබූ උරුමයෙන් ලත් දේපලක් ලෙස 1911 ට පෙර මුදුසම් සලකන ලදී. 1911 යාපනය වෛවාහික අයිතීන් සහ උරුම ආඥාපනතේ 15 වන වගන්තිය මෙහි පරාසය පුළුල් කොට බිරිඳ උරුමයෙන් ලද දේපලද මුදුසම් ලෙස ඇතුළත් කර ඇත”.

ඉහත පාඨය නෛතික විධිවිධාන සහ විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ආශ්‍රයෙන් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

13. මොහාන් පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයෙකු වන අතර උතුරු පළාතේ නිශ්චල දේපළ මිලදී ගැනීමේදී තේසවලාමයට යටත් තැනැත්තන්ට තේසවලාමය ප්‍රමුඛතාවය දෙන බවට තර්ක කරන්නේය. එහෙයින් තේසවලාමේ පුර්වකු ආඥාපනත සංශෝධනය කිරීමට ඔහු යෝජනා කරන්නේය.

ඔබ ඊට එකඟ වන්නේද? ඔබගේ උත්තරය සඳහා තේසවලාමේ පුර්වකු ආඥාපනතේ විධිවිධාන සහ විනිශ්චිත නඩු තීන්දු උපයෝගී කර ගන්න.

(ලකුණු 16)

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL 2020

LAW OF PROPERTY - II (LW 206)

ஆதனச் சட்டம் - II (LW 206)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் (1) கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. வினா எண் (01) உள்ளடங்கலாக பகுதி - I இலிருந்து நான்கு (04) வினாக்களையும், பகுதி - II இலிருந்து இரண்டு (02) வினாக்களையும் தெரிவு செய்க.

பகுதி - I

1. (அ) Banda எனும் மீனவன் தனது குடும்பத்துடன் மொரட்டுவையில் வசித்து வந்தார். அவருடைய பிள்ளைகள் கடற்கரையினை விளையாடுவதற்கு பயன்படுத்தினார்கள். Suwaris என்பவரும் களுத்துறையைச் சேர்ந்த மீனவன். அவர் Banda வினுடைய சகோதரி Sukumalie யை திருமணம் புரிந்திருந்தார். திருமணத்தின் பின்னர் Suwaris மற்றும் மனைவி ஆகியோர் Banda வினுடைய வீட்டிற்கு அருகில் வசிக்க வந்தனர். Suwaris நவீன முறையிலான மீன்பிடிப்பதற்கு ஒன்றினைக் கொண்டிருந்தார். Banda அவர் வசிப்பதற்கு அருகில் Moratuwa வுக்கு அண்மித்துள்ள கடலில் Suwaris மீன்பிடிப்பதற்கு ஆட்சேபனை தெரிவித்தார். Lewis எனும் Suwaris இன் உறவினரொருவர் அவருடைய வீட்டிற்கு அண்மையில் வசிக்க வந்தார். Lewis என்பவருக்கு மூன்று சிறிய பிள்ளைகள் உள்ளனர். Banda, Lewis என்பவர் மொரட்டுவையினைச் சேர்ந்தவரல்லர் எனக்கூறி அவருடைய பிள்ளைகள் கடற்கரையில் விளையாடுவதற்கு எதிர்ப்பு தெரிவிக்கின்றார்.

(i) Lewis இனுடைய பிள்ளைகள் விளையாடுவதற்காக கடற்கரையினை பயன்படுத்துவதற்கான உரிமைகள் பற்றி விளக்குக.

(ii) கடற்பகுதியை மீன்பிடித்தலுக்காக பயன்படுத்துவதில் Suwaris இன் உரிமை பற்றி விளக்குக.

(4x2=8 புள்ளிகள்)

(ஆ) “வனவிலங்கொன்றின் சொந்தம் ஆனது முதலாவதாக அதனைப் பிடித்து அவருடைய கட்டுக்காப்பில் உள்ளவரை மட்டுமே அவருக்கு சொந்தமானதாகும்...”

இரண்டு தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் உங்களுடைய விடையினை ஆதாரப்படுத்துக.

(04 புள்ளிகள்)

(இ) “சொந்தக்காரரின் உரிமைகளானவை மூன்று விடயங்களின் கீழ் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளது”. சொத்துவத்தின் பண்புகளின் கீழ் உரிமைகளை விளக்குக.

(03 புள்ளிகள்)

(ஈ) “1887 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் இலக்க, புதையல் பொக்கிசக் கட்டளைச் சட்டமானது புதைப்பொருள் பொக்கிசம் (treasure trove) தொடர்பிலான சட்டத்தினை ஆளுகின்றது.” விளக்குக.

(02 புள்ளிகள்)

(உ) *fructus naturales* மற்றும் *fructus industrials* என்பவற்றுக்கிடையிலான வேறுபாடுகள் யாவை?

(03 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 20 புள்ளிகள்)

2. காணிகளுடன் இணைந்துள்ள சேவகங்களாக வரைவிலக்கணப்படுத்தப்பட்டதான (Praedial Servitudes) முன்கூட்டிய சேவகங்களானவை பின்வரும் முறையால் காணாமல் போகின்றன.
- (அ) கைவிட்டுவிடுதல் (06 புள்ளிகள்)
(ஆ) கைமீட்டல் (05 புள்ளிகள்)
(இ) உரிமை இழப்பு (Forefiture) (05 புள்ளிகள்)
- (அ), (ஆ) மற்றும் (இ) பற்றி குறிப்பு எழுதுக. (மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)
3. நான்கு (4) தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் தொடர்புறுத்தி கூட்டுசொந்தமுடைய ஆதனத்தின் மீது கட்டிடங்களை நிர்மாணிப்பதற்கான உரிமை பற்றி குறிப்பு எழுதுக. (16 புள்ளிகள்)
4. (அ) குத்தகையொன்றின் சட்டப்பன்பு பற்றி விளக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (ஆ) கையளிப்பின் மூலம் சொத்துவத்தினை கைமாற்றம் செய்வதற்கான தேவைப்பாடுகள் யாவை? (05 புள்ளிகள்)
- (இ) *civilis possessio* எனும் கருத்தேற்பின் ஏற்புடமை பற்றி குறிப்பு எழுதுக. (06 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)
5. (அ) *Luwis Singho vs Ponnampereuma (1996 (2) SLR 320)* எனும் வழக்கில், வழக்கின் திறத்தவரல்லாதவரான மூன்றாவது திறத்தவருக்கு உரித்தான ஆதனம் தொடர்பில் வாதி *rei vindicatio* வழக்கினைப் பேணல் வேண்டுமா எனும் வினா எழுப்பப்பட்டது.
- வாதியினுடைய வழக்கினை தள்ளுபடி செய்ததற்காக நீதிமன்றத்தினால் வழங்கப்பட்ட காரணங்கள் யாவை? (06 புள்ளிகள்)
- (ஆ) போலியன் வழக்கு தொடர்பில் *Mukthar vs Ismail (64 NLR 293)* எனும் வழக்கினைப் பற்றி ஆராய்க.
- நீங்கள் தேவைப்படுத்தப்படுவது-
- (i) வழக்கின் நிகழ்வுகள் (facts) பற்றி எழுதுக (04 புள்ளிகள்)
- (ii) பின்னர் தீர்க்கப்பட்ட ஏனைய இரண்டு வழக்குகளுடன் இவ்வழக்கினை மீளாய்வு செய்க. (04 புள்ளிகள்)
- (iii) இவ்வழக்கில் தீர்க்கப்பட்ட உண்மையான வினா (02 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)
6. உடமை கொள்வதற்கான உரிமையின் கீழ் பின்வரும் நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் பற்றி சுருக்கமாக விளக்குக.
- (அ) காணி சீர்திருத்தச்சட்டம்
(ஆ) கமநல அபிவிருத்திச் சட்டம்
(இ) காணி கொள்ளல் சட்டம்
(ஈ) கனிய மற்றும் தாதுப்பொருட்கள் சட்டம்
- (4x4=16 புள்ளிகள்)

7. *Rubin vs Botha (1911 A.D 568)* மற்றும் *Hassanally vs Cassim (61 NLR 529)* ஆகிய இரண்டு வழக்குகளிலும் அணுகலின் (accession) கீழ் சீர்திருத்தங்களுக்கான நடட ஈட்டுக் கொடுப்பனவு தொடர்பில் ஆராயப்பட்ட விடயங்கள் யாவை?

(16 புள்ளிகள்)

பகுதி – II

8. (அ) *Sudu Menika* என்பவர் தமது இரண்டு மகள்களான சந்தியா மற்றும் சகுந்தலா ஆகியோர் சார்பில் இரண்டு நன்கொடை உறுதிகளை நிறைவேற்றினார். அவர் சந்தியாவிற்கு வழங்கிய நன்கொடையினை முழுவதுமாகவும் சகுந்தலாவிற்கு வழங்கிய நன்கொடையின் பாகமொன்றினையும் கைமீட்க விரும்புகின்றார்.

நன்கொடைகளை கைமீட்டல் தொடர்பில் கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் பற்றி விளக்குக.

(04 புள்ளிகள்)

(ஆ) சகுந்தலா கைமீட்டலுக்கான இழப்பீட்டைப் பெற உரித்துடையவரா என்பது பற்றி அவளுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(04 புள்ளிகள்)

(இ) *Gamini* என்பவர் பேராதனையிலுள்ள 'Dimuthu சிறுவர்' இல்லத்திற்கு தர்மநம்பிக்கைக்கான நன்கொடையொன்றை நிறைவேற்றினார். அவர் அந்நன்கொடை உறுதியினை கைமீட்க விரும்புகின்றார்.

Gamini க்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(04 புள்ளிகள்)

(ஈ) ஆலயமொன்றுக்கு செய்யப்பட்ட நன்கொடையொன்று கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் கைமீட்கப்பட முடியுமா என்பதனை விளக்குக.

(04 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

9. (அ) கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் *பரவணி* ஆதனத்தினை எது உருவாக்குகின்றது என்பது பற்றி விளக்குக.

(06 புள்ளிகள்)

(ஆ) *Kalu Banda* என்பவர் *Harin* மற்றும் *Jayantha* ஆகிய இரண்டு நெறிமுறையற்ற பிள்ளைகளை விட்டு இறந்தார். கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் இரண்டு நெறிமுறையற்ற பிள்ளைகளின் ஆதன உரிமைகளைப் பற்றி விளக்குக.

(04 புள்ளிகள்)

(இ) (i) *Nilmini* என்பவர் *Dasun* என்பவரை கொழும்பில் திருமணம் புரிந்தார். அவர் தனது தந்தை *Herath Ellawela* வின் இறப்புக்கு பின்னர் தீக (*Diga*) திருமணத்தினைப் புரிந்தார்.

மேலேயுள்ள திருமணம் தொடர்பில் கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளைப் பற்றி விளக்குக.

(03 புள்ளிகள்)

- (ii) “எல்லாப் பிள்ளைகளும் கண்டியச் சட்டத்தின் கீழ் அசையும் ஆதனம் தொடர்பில் சம பங்குக்கு உரித்துடையவர்கள்”.

மேலேயுள்ள கூற்று தொடர்பில் கண்டிய வெளிப்படுத்தல் சட்டம் மற்றும் திருத்தக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை விளக்குக.

(03 புள்ளிகள்)
(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

10. ரோம டச்சுச் சட்டத்தின்கீழ், நன்கொடையளிப்பவர் ஒருவர் சார்ந்துள்ள அல்லது நிபந்தனையுடனான கொடைகளை செய்யலாம், ஆனால் அத்தகைய கொடைகள் Shariah சட்டத்தின்கீழ் வலிதான கொடைகளாக கருதப்படுவதில்லை.

தோதான நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

11. Ahamed என்ற முஸ்லிம் தொழிலதிபர் அவரது இரண்டு சட்ட பூர்வமான மனைவிகள், அவரது தாய், அவரது இரண்டு மாமாக்கள் (அவரது தந்தையின் சகோதரர்கள்), முதலாவது திருமணம் மூலமான இரண்டு மகன்கள் மற்றும் இரண்டாவது திருமணம் மூலமான இரண்டு மகன்களை அவரது வழியுரிமையாளர்களாக விட்டு இறந்தார். அவர் இறப்பதற்கு முன்பு, அவர் Makola Elders Home க்கு (1,000,000/-) ஒரு மில்லியன் ரூபாவை கொடுக்க விரும்புவதாக அவரது பிள்ளைகள் முன்னிலையில் அவரது மனைவிகளுக்கு அறிவித்தார். அவர் XYZ வங்கியிடமிருந்து அளிக்கப்பட்ட வீட்டு நிதிசார் வசதியொன்றை பெற்றிருந்ததுடன் வசதிக்கு கொடுக்க வேண்டிய மொத்த சென்மதி (2,000,000/-) இரண்டு மில்லியன் ரூபாவாக இருந்தது. அவரது மரணச் செலவுகள் (100,000/-) ஒரு இலட்சம் ரூபாவாக இருந்தது. அவரது எழுதுவினைஞரின்படி தற்போது அவரது மொத்த மரணச் சொத்து (17,500,000/-) பதினேழு மில்லியன் ஐந்நூறு ஆயிரம் ரூபாவாக உள்ளது. அவரது பிள்ளைகள், அவரது மரணச் சொத்தை அவரின் வழியுரிமையாளர்களிடையே எவ்வாறு பங்கிடப்படவேண்டுமென உமது ஆலோசனையை நாடுகின்றனர்.

மரணச்சொத்து அவர்களிடையே எவ்வாறு பங்கிடப்படவேண்டுமென அவர்களுக்கு ஆலோசனையளிக்க.

(16 புள்ளிகள்)

12. “1911 ஆம் ஆண்டிற்கு முன்னைய காலப்பகுதியின் போது, முதுசம் திருமணத்தின் போது கணவனினால் கொண்டுவரப்படும் பரம்பரை ஆதனம் எனக் கருதப்பட்டது. 1911 ஆம் ஆண்டின் யாழ்ப்பாண திருமண உரிமைகள் மற்றும் வழியுரிமைகள் கட்டளைச் சட்டத்தின் 15 ஆம் பிரிவு மனைவியின் பரம்பரை ஆதனத்தையும் உள்ளடக்குவதாக பரப்பெல்லையை விரிவாக்கியது.”

சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளை தொடர்புறுத்தி மேற்காரப்பட்ட கூற்றை ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

13. தேசவழமை வட மாகாணத்தில் அசையா ஆதனமொன்றை வாங்குவதற்கு தேசவழமைக்கு அமைந்த ஆனொருவருக்கு முன்னுரிமையை வழங்குகின்றது என பாராளுமன்ற உறுப்பினரான Mohan வாதிடுகின்றார். எனவே அவர் தேசவழமை முன் வாங்குரிமைக் கட்டளைச் சட்டத்தை திருத்த முன்மொழிகின்றார்.

உடன்படுகின்றீரா? தேசவழமை முன்வாங்குரிமைக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளை தொடர்புறுத்தி உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL 2020

LAW OF TRUSTS (LW 212)

TIME – 03 HOURS

Answer only SIX (06) Questions. First question is compulsory and carries 20 marks. Every other question carries 16 marks.

1. Discuss with reference to the decided cases whether a valid trust has been created by the following declaration under the provisions of Chapter II of the Trusts Ordinance: -

- (a) A document purported to give Mr. Bandara the right to a monetary payment of Rs. 100,000/- at any time from Sumana.
- (b) A testator left legacies to his two nieces and added the words, “I wish to bequeath them equally between the families of John and Nimal in such mode as they shall consider right”.
- (c) A husband and wife declared a trust in respect of a matrimonial home. The beneficial interest was to be shared equally between the wife and their daughters. The property was mortgaged to the Sri Lanka Bank and the husband continued to borrow on the security of the family home. He did not inform the Bank of the trust. The Bank sought to sell the property in order to recover husband’s outstanding debt. The husband argued that the home is subject to a trust.
- (d) A company carried substantial stocks of wine in a number of warehouses. It was common practice that wine would be sold, but remained stored by the company. The customer received a certificate of title, but customer’s wine was not separated from the rest of the stock. Although the company went into receivership, there were sufficient stock to satisfy the orders. The issue was whether the wine sold was held on trust for the customers.

(5×4=20 marks)

2. “As Sir Nathan Wright rather grandly explained in *Lord Dudley v. Lady Dudley*, “equity is no part of the law, but a moral virtue, which qualifies, moderates, and reforms the rigour, hardness, and edge of the law ...”.

Discuss the above statement.

(16 marks)

3. (i) Write down the definitions of the terms of expression “beneficiary” and “express trust” as defined in the Trusts Ordinance amended by Act, No. 6 of 2018.

(ii) Discuss the provisions of section 5(1) and (2) in relation to the creation of trusts.

(16 marks)

4. "The word 'evasion' in section 98 of the Trusts Ordinance implies an intentional attempt to circumvent the existing law and does not touch a case which merely happens to conflict with the strict law. A Deed of Trusts is not invalid on the ground of illegality because it is contrary to what may be termed in the statutory provisions."

Critically analyze the above-mentioned statement with reference to the provisions of the Trusts Ordinance and judicial decisions. (16 marks)

5. Mr. Sarath was responsible for the purchase of sugar for a partnership of sugar refiners of which he was a member but also carried out independent business as a sugar dealer. He purchased a quantity of sugar which he later resold to the partnership at a price which, although resulting in a profit to him, was the fair market price of the day. Discuss whether a trust arises relating to the profit earned by the transaction.

(16 marks)

6. Discuss with reference to the decided cases whether a Charitable Trust has been created under the provisions of the Trusts Ordinance: -

- (a) An emergency fund which had been built up during the Second World War had been used partly for comforts for ex-employees serving in the Forces and, subsequently for employees who had suffered distress from air raids.
- (b) The trustees were directed to apply the fund in providing for the education of children of employees or ex-employees of Tobacco Company and any of its subsidiary or allied companies. The employees' number was over 110,000.
- (c) A donor sets up a trust to provide a sanctuary for all kinds of animals from human molestation. (16 marks)

7. (a) Write down the powers of the court in any action instituted under section 102 of the Trusts Ordinance.

- (b) Write down the powers of the court as to the accounts in the exercise of its power under section 102 of the Trusts Ordinance. (16 marks)

8. (a) Write down the circumstances in which a trustee may be discharged.

- (b) Discuss the legal provisions in relation to the appointment of new trustees, appointment of trustee by court and rules for selecting new trustees. (16 marks)

9. Write short notes on any of two (02) of the following-

- (a) rights and disabilities of a beneficiary;
(b) *de facto* trust;
(c) rule against perpetuities in relation to a trust; and
(d) incorporation of trustees. (16 marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න. අපහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

Write your answers legibly, Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION -APRIL 2020

LAW OF TRUSTS - (LW-212)

භාර නීතිය -(LW-212)

කාලය පැය 03 යි

ප්‍රශ්න හයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් වන පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වේ. අනෙක් සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

01. පහත ප්‍රකාශන මගින් භාර ආඥා පනතේ II වන පරිච්ඡේදයේ විධිවිධාන යටතේ වලංගු භාරයක් ඇති කර තිබේද යන්න විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

(අ) බණ්ඩාර මහතා වෙත රු. 100,000/- ක මූල්‍යමය ගෙවීමක් ඕනෑම අවස්ථාවකදී සුමන විසින් සිදුකළ යුතු බවට උද්දේශිත යම් ලේඛනයක්

(ආ) අන්තිම කැමති පත්‍රකරුවකු විසින් තම ඥාති දියණියන් දෙදෙනා වෙත දේපල උරුම කර තබා ඔහු විසින් ඒ සඳහා මෙම වචන ඇතුළත් කර තිබුණි. එනම් “ඔවුන් විසින් සුදුසු යයි සලකනු ලබන ආකාරයකට ජෝන් සහ නිමල්ගේ පවුල් අතර එම දේපල සමානව පැවරිය යුතු බවට මා අපේක්ෂා කරමි.” යනුවෙනි.

(ඇ) ස්වාමිපුරුෂයකු සහ භාර්යාවක විසින් තම වෛවාහික නිවස සම්බන්ධයෙන් භාරයක් ප්‍රකාශ කරන ලදී. එහි අර්ථලාභී හිමිකම භාර්යාව සහ දියණියන් අතර සමානව බෙදිය යුතු විය. එම දේපල ශ්‍රී ලංකා බැංකුවට උකස් කර ඇත. ස්වාමිපුරුෂයා විසින් පවුලේ නිවස ඇපයක් ලෙස තබා දිගටම ණය ලබා ගන්නා ලදී. ඔහු විසින් බැංකුව වෙත භාරය පිළිබඳව දැනුම් දීමක් සිදු නොකරන ලදී. ස්වාමි පුරුෂයා විසින් ගෙවිය යුතු හිඟ ණය මුදල ආපසු අයකර ගැනීම සඳහා බැංකුව විසින් එකී දේපල විකිණීමට අදහස් කරනු ලැබේ. ස්වාමිපුරුෂයා විසින් එම දේපල භාරයකට යටත් බවට තර්ක කර සිටී.

(ඈ) සමාගමක් විසින් ගබඩා කිහිපයක සැලකිය යුතු වයින් තොග පවත්වාගෙන යන ලදී. එසේ සමාගම විසින් ගබඩාකර තබාගනු ලබන වයින් විකිණීම සාමාන්‍ය ක්‍රියාදාමය විය. ගනුදෙනුකරුගේ වයින් තොගය අනෙකුත් තොගයෙන් වෙන්කර නොතිබුණි. ගනුදෙනුකරුට හිමිකම් සහතිකයක් ලැබුණ නමුත් සමාගම ඇවර කරනු ලබන අවස්ථාවේදී පවා ඇණවුම් සඳහා සැපයීමට ප්‍රමාණවත් තොග තිබුණි. මෙහිදී උද්ගත වූ ගැටළුව වූයේ විකුණනු ලැබූ වයින් තොග ගනුදෙනුකරුවන් වෙනුවෙන් භාරයක් වශයෙන් දරන ලද්දේද යන්නය.

(ලකුණු 5X4=20)

02. *Lord Dudley V Lady Dudley* හිදී තේතන් රයිට් සාමිවරයා විසින් විශිෂ්ඨ ලෙස පැහැදිලි කර ඇති පරිදි “සාධාරණත්වය නීතියෙහි කොටසක් නොවන නමුත් එය නීතියෙහි දරදඬුභාවය, දැඩිබව සහ නීතියේ සීමාවන්හි ස්වභාවය වෙනස් කරනු ලබන, මධ්‍යස්ථභාවයක් ඇති කරනු ලබන සහ එය ප්‍රතිසංස්කරණය කරනු ලබන සඳාචාර සාරධර්මයකි.....” ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

03. (i) 2018 අංක 6 දරන පනත මඟින් සංශෝධිත භාර ආඥා පනතේ අර්ථ නිරූපනය කර ඇති පරිදි “අර්ථලාභියා” සහ “ප්‍රකාශිත භාරය” යන යෙදුම්වල අර්ථනිරූපණයන් සඳහන් කරන්න.

(ii) භාර ඇති කිරීම සම්බන්ධයෙන් 5(1) සහ (2) වගන්තිවල විධිවිධාන සම්බන්ධයෙන් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

04. “භාර ආඥාපනතේ 98 වන වගන්තියේ සඳහන් ‘මහඟුරීම’ යන්නෙන් පවතින නීතිය උල්ලංඝනය කිරීම සඳහා සිතාමතා සිදු කරනු ලබන උත්සාහයක් හඟවනු ලබන අතර නීතියෙහි දැඩිබව හා ගැටෙන හුදු යම් අවස්ථාවක් සම්බන්ධයෙන් එමඟින් අවධානයක් යොමු කරනු නොලබයි. ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධානවලට පටහැනි වීමේ හේතුවෙන් නීතිවිරෝධීභාවය මත භාර ඔප්පුවක් අවලංගු නොවේ.”

ඉහත ප්‍රකාශය භාර ආඥා පනතේ විධිවිධාන හා විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

(ලකුණු 16)

05. සරත් මහතා ඔහුද සාමාජිකයකු වන සීනි පිරිපහදු කරන්නන්ගේ හවුල් ව්‍යාපාරයක් සඳහා සීනි මිලදී ගැනීම භාරව කටයුතු කළ නමුත් ඒ සමඟම තමාගේ ස්වාධීන ව්‍යාපාරයක් වශයෙන් සීනි වෙළඳාම සිදු කරගෙන යන ලදී. ඔහු විසින් සීනි පුමාණයක් මිලදී ගෙන පසුව එය හවුල් ව්‍යාපාරයට යම් මුදලකට ආපසු විකුණන ලද අතර එමඟින් ඔහුට ලාභයක් ලැබුණු නමුත් එය එම දිනයේ සාධාරණ වෙළඳපල මිල විය. ගනුදෙනුවෙන් උපයා ගත් ලාභය සම්බන්ධයෙන් භාරයක් පැන නැගී ඇත්ද යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

06. භාර ආඥාපනතේ විධිවිධාන යටතේ පහත අවස්ථාවලදී පුණ්‍ය භාරයක් ඇතිවී තිබේද යන්න විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

(අ) හමුදාවල සේවයේ යෙදී සිටි සේවකයින්ගේ සුව පහසුව සඳහා කොටසක්ද ඉන්පසුව ඉවත් මෙහෙයුම් හේතුවෙන් ආපදාවට පත්වූ සේවකයින් සඳහාද භාවිතා කිරීම සඳහා දෙවන ලෝක යුද්ධය සමයේදී පිහිටුවන ලද හදිසි අරමුදලක්.

(ආ) දුම්කොළ සමාගමේ, එහි පාලිත හෝ අනුබද්ධිත සමාගම්වල සේවයේ නිරත සේවකයන්ගේ හෝ සේවයේ යෙදී සිටි සේවකයන්ගේ දරුවන්ගේ අධ්‍යාපනය සඳහා අරමුදල යොදාගත යුතු බවට භාරකරුවන් වෙත නියම කරන ලදී. සේවක සංඛ්‍යාව 110,000 ක් ඉක්මවා ඇත.

(ඇ) ක්‍රියාකරුවකු විසින් මිනිසුන්ගෙන් සිදුවන හිංසා පීඩාවන්ගෙන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා සියලු වර්ගවල සතුන් වෙනුවෙන් අභය භූමියක් ලබාදීම සඳහා භාරයක් ඇති කර ඇත.

(ලකුණු 16)

07. (අ) භාර ආඥා පනතේ 102 වන වගන්තිය යටතේ පවරා ඇති නඩුකරයකදී අධිකරණය සතු බලතල සඳහන් කරන්න.

(ආ) භාර ආඥා පනතේ 102 වන වගන්තිය යටතේ බලතල ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී ගිණුම් සම්බන්ධයෙන් අධිකරණය සතු බලතල සඳහන් කරන්න.

(ලකුණු 16)

08. (අ) භාරකරුවකු ඉවත් කළ හැකි අවස්ථාවක් සඳහන් කරන්න.

(ආ) අළුත් භාරකරුවන් පත් කිරීම, අධිකරණය විසින් භාරකරුවකු පත් කිරීම සහ අළුත් භාරකරුවන් තෝරා ගැනීම සඳහා වන රීති වලට අදාළ නීතිය විධිවිධාන සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

09. පහත මාතෘකා වලින් දෙකක් (02) පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (අ) අර්ථලාභියකුගේ අයිතිවාසිකම් සහ නොහැකියාවන් ;
- (ආ) එනයිත්ම භාරයක් වේ; (*de facto trust*)
- (ඇ) භාරයක් සම්බන්ධයෙන් නිත්‍යභාවයට එරෙහි රීතිය ; සහ
- (ඈ) භාරකරුවන් ඒකාබද්ධ කිරීම.

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL - 2020

LAW OF TRUSTS (LW-212)

நம்பிக்கைப் பொறுப்புக்கள் சட்டம் (LW-212)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. வலிதான நம்பிக்கைப்பொறுப்பொன்று நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் II ஆம் அத்தியாயத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் பின்வரும் பிரகடனம் மூலம் உருவாக்கப்படுகின்றதா என தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளைத் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க:-

(அ) Sumana இடமிருந்து எந்நேரத்திலும் 100,000/- ரூபாவிலான பணக்கொடுப்பனவு ஒன்றிற்கான உரிமையை திரு. பண்டாரவுக்கு தருகின்றதாக நம்பப்படும் ஆவணம் ஒன்று.

(ஆ) மரணசாசனகாரர் ஒருவர் அவரது இரண்டு மருமகளுக்கும் விரும்பாவணப் பொருட்களை விட்டதுடன் பின்வரும் சொற்களை கூறுகின்றார், “அவர்கள் சரியென கருதவேண்டியவாறான அத்தகைய முறையில் John மற்றும் Nimal என்பவர்களின் குடும்பங்களிடையே சமமாக அவற்றை விருப்பாவணமெழுத நான் விரும்புகின்றேன்.”

(இ) கணவன் மற்றும் மனைவி திருமண இல்லமொன்று தொடர்பில் நம்பிக்கைப்பொறுப்பொன்றை பிரகடனம் செய்தனர். பயனல அக்கறை மனைவி மற்றும் அவர்களது மகங்களிடையே சமமாக பங்கிடப்பட வேண்டியிருந்தது. ஆதனம் Sri Lanka Bank ல் ஈடுவைக்கப்பட்டது என்பதுடன் கணவன் குடும்ப வீட்டின் பிணைப்பொறுப்பு மீது கடன் எடுப்பதைத் தொடர்ந்தார். அவர் வங்கிக்கு நம்பிக்கைப் பொறுப்பு பற்றி அறிவிக்கவில்லை. வங்கியானது கணவனின் நிலுவையான கடனை அறவிடும் நோக்கில் ஆதனத்தை விற்க நாடியது. கணவன் அவ்வீடு நம்பிக்கைப்பொறுப்பிற்கு அமைவானது என வாதிடுகின்றார்.

(ஈ) கம்பெனியொன்று ஒரு தொகையான பண்டகசாலையில் பெருமளவிலான வைன் (wine) சரக்குகளை வைத்திருந்தது. வைன் விற்கப்படும், ஆனால் எஞ்சியவை கம்பெனியால் களஞ்சியப்படுத்தப்படுவது பொதுவான நடைமுறையாக இருந்தது. வாடிக்கையாளர் உரித்துச் சான்றிதலொன்றைப் பெறுவார். ஆனால் வாடிக்கையாளரின் வைன் ஏனைய சரக்குகளிலிருந்து பிரிக்கப்படுவதில்லை. கம்பெனி பொறுப்பேற்றலுக்கு சென்ற போதிலும் கூட கட்டளைகளை திருப்திப்படுத்த போதுமான சரக்கு இருந்தது. விற்கப்பட்ட வைன் வாடிக்கையாளர்களுக்கு நம்பிக்கைப் பொறுப்பில் வைத்திருக்கப்பட்டதா என்ற வினா இருந்தது.

(5x4=20 புள்ளிகள்)

2. “Sir Nathan Wright என்பவர் *Lord Dudley vs Lady Dudley* என்ற வழக்கில் பெருமளவில் விளக்கியதனைப் போன்றல்ல “ஒப்புரவு சட்டத்தின் பகுதி அல்ல, ஆனால் தார்மீக நல்லொழுக்கம், அது சட்டத்தின் கடுமையான தன்மை, வலிமை மற்றும் சட்ட விளிப்புகளை தகுதியடைய செய்கின்றது, மீதமானதாக செய்கின்றது மற்றும் சீரமைக்கின்றது.”

மேற்காரப்பட்ட கூற்றை ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

3.

(i) 2018 ஆம் ஆண்டு 6 ஆம் இலக்க சட்டத்தினால் திருத்தப்பட்ட நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தில் வரைவிலக்கணம் செய்யப்பட்டவாறாக “பயனுகரி” மற்றும் “வெளிப்படையான நம்பிக்கைப்பொறுப்பு” என்னும் சொற்பதங்களுக்கான வரைவிலக்கணங்களை எழுதுக.

(ii) நம்பிக்கைப் பொறுப்பு உருவாக்கல் தொடர்பில் 5(1) மற்றும் (2) ஆம் பிரிவின் ஏற்பாடுகளை ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

4. “நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் 98ஆம் பிரிவில் “தவிர்ப்பு” என்ற சொல் உளதாம் சட்டத்தினை மீறுவதற்கு உள எண்ணம் கொண்ட முயற்சியொன்றை உட்கிடையாக கருதுகின்றது என்பதுடன் கடுமையான சட்டத்துடன் சாதாரணமாக முரண்படச் செய்கின்ற விடயமொன்றைக் கருதவில்லை. நம்பிக்கைப் பொறுப்புக்கள் உறுதியொன்று அது நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகளில் குறிப்பிடப்பட்டதற்கு முரணாக இருப்பதன் காரணமாக சட்டமுரணான தன்மை என்ற ஏதுவின் மீது வலிதற்றதாவதில்லை.”

நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் மற்றும் நீதித்தீர்ப்புகளைத் தொடர்புறுத்தி மேற்கரப்பட்ட கூற்றை நுணித்தாராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

5. திரு. Sarath என்பவர் சீனி சுத்திகரிப்பாளர்களின் பங்காண்மையொன்றுக்கென சீனியை கொள்வனவு செய்ய பொறுப்பாக இருந்தார். அவர் அதன் உறுப்பினரொருவராவார். ஆனால் அவர் சீனி வணிகரொருவராக சுயாதீன வியாபாரமொன்றையும் கொண்டுநடாத்துகின்றார். அவர் ஒரு தொகையளவிலான சீனியை வாங்கினார். அதனை அவர் பின்பு அந்நாளின் நியாயமான சந்தைவிலையில் அவருக்கு இலாபமொன்றை விளைவிப்பதாக பங்காண்மைக்கு மீள விற்றார். கொடுக்கல் வாங்கினால் உழைக்கப்பட்ட இலாபம் தொடர்பில் நம்பிக்கைப்பொறுப்பொன்று எழுந்ததா என ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

6. தரும நம்பிக்கைப் பொறுப்பொன்று நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின்கீழ் உருவாக்கப்படுகின்றதா எனத் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளைத் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க:-

(அ) இரண்டாம் உலகப் போரின் போது உருவாக்கப்பட்ட அவசரகால நிதியமொன்று படைகளில் சேவையாற்றுகின்ற முன்னாள் தொழிலாளர்களுக்கான வசதிகளுக்கென பகுதியளவிலும் மற்றும் அதனைத்தொடர்ந்து வான் தாக்குதல்களிலிருந்து அனர்த்தங்களை அனுபவித்த தொழிலாளர்களுக்கென பயன்படுத்தப்பட்டது.

(ஆ) நம்பிக்கைப்பொறுப்பாளர்கள், Tobacco Company யின் மற்றும் அதனது துணையாய அல்லது இணைந்த கம்பெனிகளின் முன்னாள் தொழிலாளர்கள் அல்லது தொழிலாளர்களின் பிள்ளைகளின் கல்விக்கென ஏற்பாடு செய்வதில் நிதி பயன்படுத்தப்பட வேண்டுமென பணிக்கப்பட்டனர். தொழிலாளர்களின் எண்ணிக்கை 110,000 க்கு மேற்பட்டது.

(இ) நன்கொடையாளி, மனித தொல்லையிலிருந்து பாதுகாக்க எல்லா வகையான விலங்குகளுக்கும்மேன புகலிடமொன்றை ஏற்பாடு செய்ய நம்பிக்கைப்பொறுப்பை உருவாக்குகின்றார்.

(16 புள்ளிகள்)

- 7.
- (அ) நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் 102 ஆம் பிரிவின் கீழ் கோப்பிடப்பட்ட ஏதேனும் வழக்கில் நீதிமன்றங்களின் தத்துவங்களை எழுதுக.
- (ஆ) நம்பிக்கைப்பொறுப்புக்கள் கட்டளைச்சட்டத்தின் 102 ஆம் பிரிவின் கீழ் நீதிமன்றத்தின் தத்துவங்களைப் பிரயோகிக்கையில் கணக்குகள் பற்றிய நீதிமன்றத்தின் தத்துவங்களை எழுதுக.
- (16 புள்ளிகள்)
- 8.
- (அ) நம்பிக்கைப் பொறுப்பாளரொருவர் விடுவிக்கப்படக்கூடிய சந்தர்ப்பங்களை எழுதுக.
- (ஆ) புதிய நம்பிக்கைப் பொறுப்பாளர்களின் நியமனம், நீதிமன்றத்தினால் நம்பிக்கைப் பொறுப்பாளர்களின் நியமனம் மற்றும் புதிய நம்பிக்கைப்பொறுப்பாளர்களை தெரிவுசெய்வதற்கான விதிகள் தொடர்பில் சட்ட ஏற்பாடுகளை ஆராய்க.
- (16 புள்ளிகள்)
9. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டிணைப் (02) பற்றி சிறுகுறிப்பெழுதுக-
- (அ) பயனாளியின் உரிமைகளும் இயலாமைகளும்;
- (ஆ) நிகழ்வுப்படியான நம்பிக்கைப் பொறுப்பு;
- (இ) நம்பிக்கைப் பொறுப்பொன்று தொடர்பில் இடையறா தன்மைக்கு எதிரான விதி; மற்றும்
- (ஈ) நம்பிக்கைப்பொறுப்பாளர்களைக் கூட்டிணைத்தல்.
- (16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE

ATTORNEYS- AT- LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL 2020

REVENUE LAW (LW 207)

TIME – 3 HOURS

Answer SIX (6) Questions only. Question 01 is compulsory.

1. Mr Premasiri who owns a motor vehicle repair garage in Matara has seen a broken down 1950 model Mercedes Benz car, 1943 model Humber car and a 1955 model Morris Minor car in a house at Akuressa. The owner who was 85 years old was having a difficulty maintaining the cars and he sold all 3 cars in June 2016 to Mr. Premasiri for Rs 850,000. Mr. Premasiri contacted the manufacturers of those cars and obtained information as to how he could restore those cars to good condition in the expectation of repairing such cars and keeping it at his garage as exhibits to promote the garage. He spent Rs 2,150,000 on repairing the cars. In February 2020 a German tourist named Mr Schmidt who was passing the garage sees the cars and offers to buy all 3 cars for Rs 6,250,000. Advise Mr. Premasiri on whether the profits from the sale of those cars would be a business profit or an investment gain to him.

(20 marks)
2. (a) List out the provisions which are contained in the Constitution of Sri Lanka with regard to taxation. (05 marks)
(b) What are the main purposes of taxation? (05 marks)
(c) What are the main principles which should be adhered to when Parliament decides to impose a tax? (06 marks)
3. Discuss the principles which are applicable in determining whether -
(a) an individual; (06 marks)
(b) a company (10 marks)
would be ‘resident in Sri Lanka’ for income tax purposes.
4. Discuss with reference to decided cases as to whether an amount spent would be capital expenditure or revenue expenditure. (16 marks)
5. Discuss the provisions contained in the Inland Revenue Act No 10 of 2006 and the Tax Appeals Commission Act No 23 of 2011 (as amended) with regard to objections and appeals in income tax matters.

(16 marks)

6. The summarized Profit and Loss Account of Ms Weerasinghe, Attorney at Law for the year ended 31st March 2019 is as follows

<u>Income</u>	Note	Rs
Local Fee Income		4,600,000
Fees received from non resident parties	(1)	1,200,000
Profit from sale of photocopier	(2)	<u>100,000</u>
Total Income		5,900,000
 <u>Less: Expenses</u>		
Loss from sale of Computers	(3)	(150,000)
Purchase of dresses to be worn to Court (not suitable for everyday use)		(50,000)
Repair of office roof	(4)	(200,000)
Travelling expenses	(5)	(400,000)
Payments to Juniors and other staff	(6)	(1,000,000)
Telecommunication expenses		(200,000)
Depreciation	(7)	<u>(300,000)</u>
Net Profit		<u>3,600,000</u>

Notes

- The fees received from non resident parties has been received in foreign currency and is for the following work
 - Drafting an Agreement for a German national who is not resident in Sri Lanka who is carrying out a shrimp factory in Puttalam which a sum of Rs 800,000 has been received
 - Carrying out an assignment in India for a non resident party for which a sum of Rs 400,000 has been received.
- The photocopier was sold in April 2018 for a sum of Rs 200,000/-. This had been bought on the 24th of February 2013 at a cost of Rs 400,000/- at which time the tax depreciation on photocopiers was 25%.
- 2 lap top computer were sold in March 2019 for a sum of Rs 100,000/-. These had been bought on the 24th of May 2017 at a cost of Rs 500,000/- at which time the tax depreciation on computers was 20%.
- The office which is being used by Ms Weerasinghe has been leased from the Owner and in terms of the Lease Agreement Ms Weerasinghe is obliged to carry out all repairs.
- The traveling expenses are incurred for payments to a personal driver who drives her to work (Rs 300,000) and for the vehicle fuel expenses of traveling between home and Hulftsdorp (Rs 100,000)

6. The payments to Juniors and other staff include a payment of Rs 500,000 to her husband who is also an Attorney-at- Law for assistance rendered in connection with her professional work.
7. The depreciable assets which are being used by Ms Weerasinghe in her practice are-

<u>Item</u>	<u>Cost (Rs)</u>	<u>Date of acquisition</u>
Law Reports	500,000	26 th August 2017
Photocopier	250,000	15 th May 2018
Motor Car	4,200,000	30 th July 2017

Additional Information

- 1) Ms. Weerasinghe has a Fixed Deposit of Rs 6 Mn on which she has earned a sum of Rs 570,000 as net interest (ie after the deduction of 5% withholding tax)
- 2) Ms. Weerasinghe has paid interest to the Bank in a sum of Rs 850,000. This is comprised of Rs 450,000 paid on a housing loan and Rs 400,000 paid as interest on her vehicle loan.

Compute the taxable income and tax payable by Ms. Weerasinghe for the year of assessment 2018/ 2019.

(16 marks)

7. Discuss the liability of the following persons to income tax in Sri Lanka based on the provisions of the Inland Revenue Act No 24 of 2017 read together with the India – Sri Lanka Double Tax Treaty.
 - (a) Apollo Hospitals (Madras) Limited (AHL) a company incorporated and operating in India has entered into an Agreement with Quick Serve Hospitals (Pvt) Ltd (QSL) a company incorporated and operating in Sri Lanka for AHL to establish and carry out the functions of the pediatric ward of QSL for the period from 15th November 2019 to 30th June 2020. AHL is being paid a sum of Rs 50,000,000 for the service. (06 marks)
 - (b) Dr. Gupta who is a resident of India and an employee of AHL is in Sri Lanka during the entire period of the assignment referred to in (a) above. His salary is paid in India by AHL. (05 marks)
 - (c) Dr. Srinivasan who is an anesthetist works privately as a doctor in India and has come to Sri Lanka to assist in the pediatric surgeries which are being done at QSL during the period from 15th November 2019 to 30th June 2020 whilst AHL is carrying out its assignment. His doctor's fees for each operation is collected by AHL from the patient and handed over to him. (05 marks)

Discuss with reference to the India - Sri Lanka Double Tax Treaty whether the income received by each of AHL, Dr. Gupta and Dr. Srinivasan are liable to income tax in Sri Lanka.

8. (a) List out the supplies which are zero rated in terms of the Value Added Tax Act No 14 of 2002 (VAT Act). (05 marks)
- (b) Explain in brief how the system of input credit works under the VAT Act. (03 marks)
- (c) What are the principal functions of the Central Bank of Sri Lanka (CBSL)? (03 marks)
- (d) Discuss the actions which could be taken by the Central Bank when there is a possibility that a licensed commercial bank would be unable to pay its depositors. (05 marks)
9. (a) Discuss with reference to decided cases as to whether the following would be liable to customs duty on importation-
- (i) computer software; (04 marks)
- (ii) a ship which is being used to for the transport of passengers within Sri Lanka. (04 marks)
- (b) List out the documents which must be submitted to the Customs Department by an importer to clear his goods. (03 marks)
- (c) Discuss the procedure which should be followed by an importer under the Customs Ordinance to recover his goods after he has been informed that his goods have been forfeited. (05 marks)